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SLOVO STAROSTY
Vážení a milí spoluobčané, věřím, že se Vám podařilo strávit vysněné dovolené, každý dle svého gusta, někdo na horách a jiný 

zase na sluncem rozpálené pláži v letovisku u moře. No, možná letošní léto bylo, co se slunce týče, přívětivé i pro milovníky tepla 
v našich zeměpisných šířkách.

Právě v době, když píšu s časovým před-
stihem tento článek, s  ohledem na pří-
pravu a tisk, atakují denní teploty rekord-
ní výše. Pokusím se však, při formulová-
ní myšlenek z dění na radnici a ve městě, 
zachovat chladnou hlavu a budu se sou-
středit na věcná sdělení.
Důležitou informací, kterou bych Vám rád 
hned na úvod zmínil je, že Základní ško-
la Boženy Němcové má nově jmenova-
nou paní ředitelku Mgr. Hanu Riegerovou, 
které ze srdce přeji hodně úspěchů, pra-
covních sil a  vize, které se školou má, 
aby se jí podařily naplnit. Bývalému panu 
řediteli Mgr. Josefu Hovorkovi, které-
mu po dvaceti letech skončilo funkční 
období a odborná komise jej nedoporuči-
la k pokračování ve funkci ředitele školy, 
velice děkuji za dosavadní práci a přeji mu 
hodně úspěchů v dalším profesním životě. 
Také jsme od srpna jmenovali na základě 
výběrového řízení novou paní ředitelku 
Ivetu Čapkovou do zařízení školního stra-
vování Na Karlově poté, co původní paní 
ředitelka Jana Balcarová ukončila pracov-
ní poměr. Když už píšu o školách, musím 
zmínit i akci navýšení kapacity mateřské 
školy Na Zavadilce. Původně plánovaný 
začátek výstavby se z  července letošní-
ho roku posouvá na září, jelikož nám byla 
schválena dotace až v červnu a vysoutěžit 
zhotovitele, není také jen tak jednoduchý 
proces na pár dní. V době, kdy připravuji 
tento článek, je sice známý vítězný zhoto-
vitel, avšak zářijový termín zahájení stav-
by je podmíněn tím, že se nikdo k soutě-
ži neodvolá. Při čtení těchto řádků už jis-
tě víme, jak to dopadlo. Ještě také uvedu 
jen drobnou zmínku z oblasti vzdělávání 
o chystané akademii třetího věku, zaští-
těné naším městem. O tom však příště.
V  minulých vydání jsem Vás informoval 
o plánované rekonstrukci ulice Slovenská. 
Práce byly již započaty. Nejprve se budu-
jí obrubníky s  odvodňovacím štěrbi-
novým kanálem, což je investice měs-
ta, a  následně bude provedena pokládka 
asfaltobetonu. Můj záměr byl i  provést 
s  touto rekonstrukcí vybudování chod-
níků, avšak s  ohledem na harmonogram 
realizace zadavatele společností ŘSD, 
s.p. a  M-Silnice, a.s., jsem byl rád, že se 
mi společným jednáním se zástupci obou 
jmenovaných společností podařilo na 
poslední chvíli domluvit zmíněné obrub-
níky a odvodnění. Zde bych rád podotkl, 
že měla být pouze položena nová vrst-
va asfaltu do původního profilu vozov-
ky. Chodníky budeme realizovat postup-
ně. Pokud bude přát počasí, tak ještě na 
podzim, v  opačném případě během prv-
ní poloviny příštího roku. Dále jsem psal 
o  realizaci rekonstrukce ulice Šumavská 
a cesty k MěVaKu novou technologií, při 
které se podloží vozovky promele se spe-
ciálním cementem s příměsí dalších poji-
vových složek. Výhoda spočívá v rychlosti 
a  recyklovatelnosti použitého materiálu. 
Navrch se poté položí vrstva asfaltu a  je 

hotovo. Aktuálně se obě vozovky reali-
zují a  podle informací zhotovitele, by se 
měla do konce srpna položit i vrchní vrst-
va asfaltu. Součástí rekonstrukce je i nově 
vybudované veřejné osvětlení, které zde 
několik let chybělo. V současné době také 
realizujeme položení asfaltového povr-
chu v  ulici Do Končin, směrem k  rybní-
ku, a  také hlavně do Polcovského dvora, 
kde si obyvatelé této části města zaslou-
ží zažít určitou satisfakci a  veliké podě-
kování za nesmírnou trpělivost s  různý-
mi překážkami během výstavby obchva-
tu Jaroměře. V souvislosti s těmito prace-
mi bude také vyasfaltovaná cyklostezka 
podél krematoria směrem na Kuks a jed-
náme i  o  zhotovení povrchu směrem do 
Běluně. Když už jsem se zmínil o obchva-
tu, rád bych s potěšením konstatoval, že 
den 9. 9. 2024 se zapíše do dějin našeho 
města. V  tento památný den se zklid-
ní veškerý provoz a  hlavně, zmizí tran-
zitní doprava, která nám dnes a  denně 
sužovala náš život. Zde si také dovolím 
malou vsuvku, o které se zřejmě moc neví. 
Zhruba před deseti lety jsem se v minu-
lém zaměstnání na Ministerstvu dopra-
vy ČR intenzivně zajímal o problematiku 
výstavby dálnice D11, úseku 1106 a  1107 
z Hradce Králové do Jaroměře a souvise-
jící stavbu obchvatu našeho města. To, že 
obchvat je úzce související stavbou, jsem 
se ke svému zděšení dozvěděl z  doku-
mentu posuzujícího vliv stavby na životní 
prostředí (EIA), kde se píše o tom, že dál-
nice může být zkolaudovaná až po zpro-
voznění obchvatu Jaroměře. V  tu chvíli 
začalo mé intenzivní vyjednávání se vše-
mi dotčenými poslanci o tom, jak důleži-
té je dostat obchvat Jaroměře do přílohy 
Zákona o  urychlení výstavby dopravní 
a energetické infrastruktury, tzv. Liniový 
zákon, právě z  výše uvedených důvodů 
důležitosti stavby. Zaznívaly argumenty, 
že by v zákoně mohl být kdejaký obchvat, 
ale po vysvětlení vážnosti dopravní situa-
ce, všichni pochopili a podařilo se.
Vážení a  milí spoluobčané, je toho stá-
le hodně, co bych chtěl nejen za uplynu-
lé dva měsíce prázdnin sdělit, ale s ohle-
dem na vyčleněný prostor se do tohoto 

čísla více nevejde. Mám však jednu důle-
žitou věc na srdci, kterou bych Vám chtěl 
napsat. Jak jistě mnozí z Vás již víte, roz-
hodl jsem se v měsíci září letošního roku 
kandidovat, jako Váš zástupce za obvod č. 
47 Náchod, do Senátu Parlamentu ČR. Rád 
bych Vám touto cestou sdělil, že pokud 
bude má kandidatura úspěšná, rozhodně 
to neznamená, že zmizím někde v Praze, 
i když by si to možná někteří přáli. Práce 
senátora se odvíjí hlavně v našem městě 
a v regionu a umožňuje daleko větší mož-
nosti k  řešení každodenních záležitos-
tí. Senátor je sice člověk, který ovlivňuje 
svojí zákonodárnou mocí dění při tvorbě 
legislativy, ale přítomnost na schvalova-
cích procesech mimo region je pouze pár 
dní v měsíci. Proč o tom takto píšu? No, 
je to jednoduché, spousta z Vás se mě na 
to totiž ptá, jestli po zvolení senátorem 
skončím práci starosty. To samé slýchá-
vám i od paní místostarostky, která nará-
ží na dotazy v  podobném duchu, avšak 
v  souvislosti s  její kandidaturou v  kraj-
ských volbách. Ne, opravdu nemusíte mít 
strach nám dát hlas, za který předem 
děkujeme.
Dovolte mi, abych všem školákům popřál 
klidný vstup do školních lavic, ředitelům 
a učitelům hladký poprázdninový rozjezd, 
prvňáčkům co nejméně strachu z  nové-
ho, a nám všem ještě teplé babí léto, aby-
chom neměli případný šok z prudké změ-
ny k chladným dnům. Mějte se moc krás-
ně, těším se s Vámi na viděnou na stadio-
nu ASVAJ při oslavách dvaceti let atletiky 
v Jaroměři, a také na tradiční Dožínkovém 
dni.

Váš starosta Bc. Jan Borůvka.
~ redakčně neupraveno ~
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Vážení čtenáři,

září je tu a já nemůžu uvěřit tomu, jak 
rychle letní prázdniny utekly. Nicméně 
čas, kdy si děti užívaly dny plnými doušky a 
rodiče naopak často nevěděli, kde jim hla-
vy stojí, je pryč. Listí se už teď začíná zbar-
vovat do podzimních tónů, dny se zkracují 
a věřte, že to nebude dlouho trvat a při-
vítáme podzim. 
Ještě, než se tak stane, vás srdečně zvu na 
poslední oslavu léta, sklizně a teplých dnů 
– na Dožínkový den, který se bude konat 
7. 9. na náměstí v Jaroměři. 
Podle kalendária se zdá, že naše měs-
to nikdy nespí. První zářijovou sobotu se 
totiž koná mnohem více akcí, například 
Semonické rajčatobraní či oslava 20 let 
atletiky v Jaroměři (více o dalších akcích 
naleznete v Kalendáriu na straně 16).
A co si můžete v tomto čísle zajímavé-
ho přečíst? Odbor životního prostředí, 
společně s Technickými službami města 
Jaroměře, si pro vás připravili několikadíl-
ný speciál o třídění – tento měsíc jsme se 
zaměřili na papír. Dále všechny školy zvou 
své budoucí prvňáčky na předškoličky, 
a zajímavý rozhovor si můžete přečíst 
s Hanou Reuterovou, majitelkou firmy 
IDC-FOOD. 
Na závěr nesmí chybět ani report z Brutal 
Assaultu, či tipy a pozvánky na zářijové 
akce. Na konec vám přeji, abyste si ješ-
tě užili babího léta v klidu a pohodlí, a na 
počtenou v dalším čísle. 

Vaše redaktorka, Lucie A. Tykalová

D R to D R
NA ZÁŘÍ

4. 9.
2.–6. 

16. –20.

9. –13.

23.–27.

papír směs plast

OPAKOVANÉ VYTVÁŘENÍ ČERNÝCH SKLÁDEK

Neznámý vandal opakovaně odkládá odpad ze své podnikatelské činnosti v ulici 
Velichovská, Jaroměř. Policie má již informace, díky kterým se na toto místo zaměří.

Chceme znovu upozornit všechny obča-
ny, že odkládání odpadu mimo vyhra-
zená místa, je přestupek podle záko-
na 541/2020 Sb., o  odpadech. Zároveň 
připomínáme, že pro nadrozměrný či 
nebezpečný odpad lze využít služby 
sběrného dvora a  použité pneumatiky 
lze zdarma odevzdat ke zpětnému odbě-
ru v Jaroměři do pneuservisu Bludský. 

Za TSM, PhDr. Iveta Kovaříková

Představení dvou nových ředitelek

Počátkem srpna byly do své funkce jmenovány radou města dvě nové ře-
ditelky. Jedna za Zařízení školního stravování, Jaroměř a druhá za Základní 

školu Boženy Němcové, Jaroměř. 

Do funkce ředitelky Zařízení škol-
ního stravování byla jmenována 
paní Iveta Čapková, která většinu 
své praxe získala jako krizový man-
ager nejenom v Královéhradeckém 
kraji – spravovala několik provozů, 
které si žádali její pozornost, ať už 
z pohledu finančního nebo kvalita-
tivního. „V posledním provozu jsem 
si prosadila, že se nechám zaměst-
nat jako pomocná síla, abych se 
přesvědčila, jestli to tam je opravdu 
tak špatné.“ říká ke svým metodám 
paní Čapková.
Její vize do budoucna jsou jasné – 

chce poskytnout strávníkům plnohodnotné, kvalitní stravování. Chce také zařadit 
do stravovacího plánu i bezmasá jídla, více zeleniny či omezit sůl a glutamáty. 
I když za sebe raději nechá mluvit své činy, jak sama říká, již dnes vede svůj tým ku 
předu. Pomoc jí v tom má jak vakuovačka, která přes fólii zavaří jídlo v mističkách, 
tak šoker, který takto přichystané jídlo udrží déle čerstvé – tento projekt je prozatím 
připraven pouze pro střední školu, jejíž strávníci si budou moci takto připravenou 
večeři odnést s sebou, schovat do ledničky a sníst v momentě hladu.
 

Do funkce ředitelky Základní ško-
ly B. Němcové byla jmenována 
Hana Riegerová, která vystudovala 
pedagogickou fakultu, ale její kro-
ky prvotně zabrousily do soukromé 
sféry – pracovala tedy v  manage-
mentu americké firmy, nebo také 
jako zástupkyně ředitele v Karsitu.
Mimo jiné je také  Zastupitelkou 
města Jaroměře. 
Její vizí je soustředit se na nové RVP 
(Rámcové vzdělávací programy), 
které se zaměří na kompetenč-
ní vyučování – tedy na pochopení 
širších souvislostí (například proč 

vznikla druhá světová válka, místo přesného letopočtu). V užším slova smyslu by 
ráda navázala spolupráci s Místní akční skupinou Mezi Úpou a Metují tak, aby úro-
veň vzdělávání na Jaroměřsku stoupla. 
Jako hlavní cíl si vytyčila nejenom komunikačně sjednotit první a druhý stupeň ZŠ, 
ale podpořit i pedagogy, kteří přicházejí se skvělými nápady v jejich realizaci. Kromě 
zapojení do projektu KiVa by také ráda zatočila s rivalitou mezi ostatními základní-
mi školami. Jak sama říká: „Máme jeden cíl, a to jsou děti. Jsme tady kvůli nim, kvůli 
tomu, aby se něco naučily, a také kvůli tomu, aby jim bylo ve škole dobře.“

»LAT«
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OBCHVAT 
JAROMĚŘE JDE 

DO FINÁLE

V pondělí 9. září by se řidiči měli po-
prvé projet po obchvatu Jaroměře. 
Termín otevření nové silnice, která 

uleví dvanáctitisícovému městu 
i okolním obcím od nadměrné do-
pravní zátěže, oznámilo Ředitelství 

silnic a dálnic (ŘSD) Královéhradec-
kého kraje.

Obchvat ale ještě není zcela kom-
pletní, práce finišují. „Na stavbě nyní 
probíhají mimo jiné práce na napo-
jení silnice I/33, instalace svodidel, 
oplocení, ohumusování svahů, dokon-
čovací práce na podchodu pro pěší, 
pokládka příkopových žlabovek, mon-
táž meteostanice i vegetační úpravy,“ 
vyjmenovalo ŘSD.
Šest a  půl kilometru dlouhý a  jede-
náct a půl metru široký obchvat, jehož 
stavba začala v září roku 2022, odvede 
tranzitní dopravu nejen z  Jaroměře, 
ale také z Čáslavek, Dolan a Svinišťan. 
Po současné státní silnici na Náchod 
projíždí denně přibližně 15 tisíc aut.
„Místní obyvatelé se díky obchva-
tu dočkají zásadního snížení hluku 
a exhalací z dopravy, pro řidiče bude 
cesta výrazně plynulejší a bezpečněj-
ší. Nejnáročnějším stavebním objek-
tem je téměř půl kilometru dlouhá 
estakáda, kterou nová přeložka pře-
konává Labe a přilehlé záplavové úze-
mí,“ uvedl před časem generální ředi-
tel ŘSD Radek Mátl. Na silnici I/33 
pak ještě zbývá vybudovat obchvat 
Náchoda. Jeho stavba by měla začít 
ještě v letošním roce.
Přeložka silnice I/33 tvoří severový-
chodní obchvat města Jaroměř. Trasa 
odbočuje z okružní křižovatky vybu-
dované v  rámci stavby dálnice D11 
a  na konci úseku se napojuje na již 
vybudovaný obchvat České Skalice. 
Stávající I/33 bude na trasu přeložky 
napojena prostřednictvím mimoúro-
vňové křižovatky Dolany.
Komunikace I/33 je součástí mezi-
národní silnice E67 a sítě silnic I. tří-
dy České republiky s  mezinárod-
ním významem. Obchvat Jaroměře 
je součástí dopravního propojení 
dálnice D11, České Skalice, Náchoda 
a hraničního přechodu mezi Českem 
a Polskem.

Zdroj: Náchodský deník.cz

JAK SPRÁVNĚ TŘÍDIT PAPÍR?

Papír je nejčastěji recyklovanou surovinou. Množství, které se ve světě ročně zre-
cykluje, se počítá na miliony tun. Každá česká domácnost vytřídí ročně bezmála 

53,5 kilogramů papíru – 88 % z toho je recyklováno a dále využito. 

Pětkrát až sedmkrát! To je maximál-
ní počet recyklačních cyklů papíru. 
Opakovanou recyklací se totiž celulózo-
vá vlákna, z nichž je papír tvořen, lámou 
a postupně zkracují.  Samotná recyklace 
papíru je velmi jednoduchá, ale vezmě-
me to od začátku.  
Z modrých kontejnerů se vytříděný papír 
sváží na dotřiďovací linky, kde se zbavu-
je nečistot, třídí se podle druhů, násled-
ně slisuje do balíků a odváží do papíren. 
Papírny si vybírají sběrový papír podle 
toho, jaký papír se z něj následně vyrá-
bí. Podle provozovatelů třídících linek 
je možné sběrový papír vytřídit až na 
23 různých druhů.
Sběrový papír se třídí v několika fázích. 
Nejprve se ručně vyberou ze směsi papí-
ru velké lepenkové krabice, které se 
následně slisují do velkých balíků. Poté 
se směs papíru pomocí dopravníku pře-
sune do třídící kabiny. V ní se papír tří-
dí na noviny, časopisy, případně men-
ší lepenkové obaly a zbylý papír. Každý 
druh se lisuje zvlášť a každý míří k jiným 
zpracovatelům podle jejich požadavků. 
Papír, pro který není v  ČR zpracování, 
se vyváží k  recyklaci do zahraničí, nej-
častěji do Německa, Rakouska, Polska 
nebo Slovenska. Některé speciální dru-
hy papíru se naopak do ČR dováží. 
Nejčastější způsob recyklace je výroba 
nového papíru v  papírnách. Papírenská 
vlákna se získají ze starého papíru 
jeho rozvlákňováním ve vodní lázni. 
Je to vlastně mixování papíru v  nádo-
bě s  vodou do té doby, než se papír 
rozpadne na vlákna a  další součás-
ti. Rozvlákňovač je první místo, kde se 
z papíru oddělí nežádoucí příměsi, jako 
jsou lepicí pásky, laminované obálky 
a podobně. Vlákno se odsává z rozvlák-
ňovač i  s  vodou a  následuje další pro-
ces čištění na třídičích. Tam se odstra-
ní ještě kancelářské sponky a  drobné 
nečistoty. Takto vyčištěná směs vody  se 
následně nanese na papírenský stroj 
a na něm se vyrobí nový papír. 
Papírny vyrábějí jak 100% recyklovaný 
papír (např. sešity, archivní boxy, šano-
ny, toaletní papír), tak papír jen s urči-
tým podílem recyklátu. Každá papírna 
má svůj výrobní program a zaměřuje se 
jen na některé druhy papíru. S trochou 
nadsázky je možné říci, že každý papír, 
který si koupíte, obsahuje určitý podíl 
vláken ze sběrového papíru. 
Papírové vlákno má velice zajímavé 
vlastnosti, a proto se používá i pro výro-
bu tepelných izolací. Jedná se o  izola-
ce, které se aplikují jako foukaná tepel-
ná izolace do dutin, jako jsou stropy 

a podlahy. Také je možné ji aplikovat ve 
formě nástřiku nebo se lisují do tepel-
ně izolačních desek. Vlákno pro výrobu 
izolací se ze starého papíru získá také 
rozvlákňováním, ale nikoliv ve vodní láz-
ni, ale za sucha. Existuje i metoda výro-
by tepelných izolací, ve kterých se kom-
binuje vlákno z papíru a drcený pěnový 
polystyren. 
Papírenské vlákno má využití i  ve sta-
vebnictví, v některých zemích se přidává 
do asfaltových směsí, kterými se pokrý-
vají vozovky. Takto upravený asfalt prý 
déle vydrží.   

Jak správně třídit papír?
V  našem městě můžete papír vytří-
dit do modrých kontejnerů a  šedých 
kontejnerů s  modrým víkem o  objemu 
1100 litrů, kterých je aktuálně rozmístě-
no 135 kusů. Dále občané využívají mod-
ré nádoby nebo šedé nádoby, s  mod-
ře označeným víkem o objemu 120 litrů 
v počtu 772 kusů – četnost svozu těch-
to nádob je jednou měsíčně (jedná se 
o projekt „door to door“, využívaný nejen 
v  zástavbě rodinných domů). Ročně se 
takto vytřídí přes 300 tun papíru.

…a  NEZAPOMÍNEJME! Pokud vhazu-
jeme do kontejneru krabice a  jiné velké 
obalové materiály, využívejme maximál-
ní kapacity kontejnerů a  zajistěme, aby 
měly co nejmenší objem… jednoduše 
krabice sešlápneme nebo rozložíme.
Každá tuna vytříděného a  dál zpraco-
vaného papíru ušetří čtrnáct stromů. 
Je tedy důležité ho třídit, ale také jím 
neplýtvat.

do modrého konteJneru patří:
• časopisy, noviny, sešity, knihy bez 

pevné vazby,
• papírové obaly, krabice, lepenka,
• obálky s fóliovými okénky,
• papír s kancelářskými sponkami,
• bublinkové obálky pouze bez plasto-

vého vnitřku,
• ruličky od toaletního papíru,
• plata od vajec

do modrého konteJneru nepatří:
• celé svazky knih s pevnou vazbou,
• uhlový, mastný nebo znečištěný pa-

pír,
• mokré papírové kapesníky, ručníky
• laminovaný papír,
• dětské pleny.

PhDr. Iveta Kovaříková, Technické 
služby města Jaroměře
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KRÁLOVSKÉ VĚNNÉ MĚSTO JAROMĚŘ A JAROMĚŘSKÉ NÁMĚSTÍ

Myslím, že ne vždy je potřebné vše přepočítávat na peníze, shánět miliony a desítky milionů na nové projekty. Mnohdy stačí více 
skromnosti a o to více osobního nadšení a nasazení při řešení problémů. A u řešení úkolů v našem životním prostoru nejdůleži-

tějším, v samém srdci Jaroměře, to platí dvojnásob. 

Město Jaroměř, co by člen Hradecko-
pardubické aglomerace ITI, má v  tuto 
chvíli již určenou svoji alokaci ve výši 
bezmála 70 mil Kč na projekt, jehož 
cílem je revitalizace veřejného prosto-
ru v  centru města v  podobě ochlazení 
a  zatraktivnění prostoru včetně využí-
vání srážkových vod, výsadby nové zele-
ně, stromoví, vodních prvků, mlhových 
prvků atd. Velmi důležitý je fakt, že se 
nebude projekčně řešit pouze náměs-
tí jako takové, ale celé historické jádro, 
tzn. ul. Sladovna, Kostelní s  náplavkou, 
Havlíčkova a prostor Na Valech. 
Díky klimatickým poměrům bývá cent-
rum Jaroměře v letních měsících vyprah-
lé, naakumulované teplo sálá z  velké-
ho prostoru, kde chybí stín a vláha. Ani 
kropení nepřináší téměř žádný potřebný 
efekt. Z důvodu profilace terénu náměs-
tí odtékají dešťové srážky okamžitě do 
řeky. Zároveň vzhledem k  vysychání 
opukového podloží dochází k  trhlinám 
na historických domech. Město sice revi-
talizovalo prostor přímo pod náměstím 

(Na Valech), ale nepříliš úspěšně. Ani 
přes snahu Technických služeb není 
možné toto slunné místo udržet zele-
né. Důsledek: lidé jsou v  letním období 
defacto vyhnáni z  historického centra 
města, domy zejména ve východní části 
centra jsou z  části neobsazené. Veřejné 
prostory v  centru města jsou tak díky 
horku a suchu nepřátelské pro podnika-
telský sektor, občany, návštěvníky města 
a pro život jako takový. 
Město Jaroměř hledá možnosti, jak tento 
trend otočit a učinit tuto lokalitu znovu 
atraktivní pro život. Tato změna je klí-
čová a odpovídá současnému celosvěto-
vému trendu. Až bude vyřešen problém 
nadbytečné tranzitní dopravy, je nezbyt-
né přilákat do našeho města podnika-
tele, obchodníky, hoteliéry, hostinské 
a kavárníky. Zároveň je důležité vytvořit 
zázemí pro nás občany v podobě zeleně, 
herních a vodních prvků (ideální příleži-
tost pro navrácení původní kašny, která 
je v depozitáři), náplavky nad řekou Labe 
apod. Kontakt s  řekou, která protéká 

historickým centrem, je téměř nulový, 
a to je škoda. Mnozí z nás ještě pamatu-
jí posezení s pivem na terase nad řekou. 
Jestliže se podaří konečně provést rege-
neraci našeho historického jádra, naplní 
se tím snaha mnoha předchozích zastu-
pitelů, starostů a  iniciativních „jaromě-
řáků“. Pro mne osobně to byl jeden z nej-
silnějších motivů, proč se stát zastupi-
telem Jaroměře. Jsem přesvědčen, že 
rychlému průběhu a úspěšnému dokon-
čení významného počinu mohou pomo-
ci i blížící se zářijové volby. Pan staros-
ta se bude ucházet o  mandát v  Senátu 
ČR a  snad ještě zásadnější pro Jaroměř 
jsou volby do krajského zastupitelstva, 
kde o  naše hlasy bude usilovat přede-
vším paní místostarostka Marcela Holda 
a také další tři radní města. Všichni mají 
moji podporu, kterou si ale dovolím pod-
miňovat, jak píši na začátku svého pří-
spěvku, nadšením a osobním nasazením 
pro naši krásnou Jaroměř.

Stanislav Rudolfský, zastupitel
~ redakčně neupraveno ~

VOLBY DO ZASTUPITELSTVA KRÁLOVÉHRADECKÉHO 
KRAJE JAKO PŘÍLEŽITOST PRO JAROMĚŘ

Přiblížily se volby do zastupitelstev krajů, které letos proběhnou 20.–21. září. V komunální politice jsou dva roky velmi krátká 
doba na provedení a usazení výrazných změn či uskutečnění velkých projektů. Je to ale dostatečně dlouhá doba na „rozkoukání 
se“ a rozpoznání toho, co lze pro město udělat přímo z radnice a na co už město samo nestačí a potřebuje k tomu rozhodnutí 

na úrovni kraje. 

Do podzimních voleb jdou ze součas-
ného vedení města na různých kandi-
dátkách čtyři radní: pan starosta Bc. 
Jan Borůvka, paní místostarostka Ing. 
Marcela Holda, DiS., slečna MgA. Anna 
Milerová a  paní Ing. Lidmila Rutter. 
Fandím všem čtyřem, propojení vedení 
města s krajskou politikou může být pro 
město jen a  jen prospěšné, opak by nás 
odsunul na vedlejší krajskou kolej, pro-
tože bychom „u toho“ prostě nebyli. Více 
mohu z pohledu Hnutí dobrých proměn 
pro Jaroměř napsat ke kandidatuře paní 
místostarostky Marcely Holda. Je naším 
velmi silným želízkem v  ohni. Do kraj-
ských voleb jde nové uskupení s názvem 
Hlas samospráv Královéhradeckého kra-
je. Dokázalo dát dohromady silné osob-
nosti z  radnic a z  řady klíčových oborů 
napříč krajem a  jeho volebním lídrem je 
předchozí hejtman Královéhradeckého 
kraje pan PhDr. Jiří Štěpán, Ph.D. Z jaro-
měřské perspektivy je výborné, že hned 
na druhém (!) místě volební kandidát-
ky tohoto uskupení je právě naše paní 
místostarostka. Tematická a osobnostní 
nastavení Hnutí dobrých proměn a Hlasu 
samospráv jsou si totiž blízká tak, že jsme 
se domluvili na spolupráci. 

Některá naše zásadní témata, důležitá 
jak pro Jaroměř, tak pro Královéhradecký 
kraj, jsou paní Marcele velmi blízká. 
Zaměřuje se na ně na městské úrovni 
a může je rozvinout i na úrovni krajské. 
Je to dostupná kvalitní lékařská péče ve 
městě – zejména zubaři, pediatři, prak-
tičtí lékaři a další specialisté. Je-li lékař 
„po ruce“, jsme všichni spokojenější. 
Velmi aktuálním tématem je bezpečné 
a kvalitní vzdělávání dětí ve školách, pre-
vence šikany a patologických jevů. Dále 
je to péče o naše historické dědictví, kte-
ré spoluvytváří identitu a celkový obraz 
našeho města. Jednou z našich priorit je 
zařazení pevnosti Josefov na Indikativní 
seznam světového dědictví UNESCO 
a  systematická obnova Josefova. 
Královéhradecký kraj je zde významným 
partnerem při spolufinancování vládních 
dotací určených speciálně pro bývalé 
pevnosti Josefov a Terezín. Připravujeme 
i významný projekt obnovy historického 
centra Jaroměře s řadou zelenomodrých 
(tj. ekologických) opatření, kterým učiní-
me náměstí ČSA a navazující okolí krás-
nější a příjemnější pro lidi. 
I  proto mi přijde významné, aby došlo 
prostřednictvím paní místostarostky 

k  většímu a  funkčnímu propojení měs-
ta Jaroměře a  Královéhradeckého kra-
je. Paní Marcela Holda by samozřejmě 
nadále byla místostarostkou Jaroměře, 
ale zároveň případně i krajskou zastupi-
telkou. Věřím, že uskupení Hlas samo-
správ Královéhradeckého kraje bude 
v  podzimních volbách příjemných pře-
kvapením, že bude úspěšné a  získá 
v krajském zastupitelstvu solidní pozici. 
Při podzimních volbách tomu můžeme 
společně pomoci!

Ing. Jiří Balský, zastupitel 
~ redakčně neupraveno ~

PROSBA TECHNICKÝCH 
SLUŽEB MĚSTA JAROMĚŘE

TSM hledá vánoční strom! Mělo by se 
jednat o pravidelně vzrostlý solitér.

Pokud byste takový jehličnatý strom 
měli na zahradě a chtěli ho městu 
věnovat, kontaktujte pana Tučka na 
tel. č. 775 700 365.
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Už se těším do školky na kluky i na holky
Léto nenávratně spěje ke svému konci a děti se vrací do školních lavic. Své první velké dny prožívají i naši noví malí kamarádi.  

Nástup do mateřské školy je prvním zlo-
movým mezníkem v životě dítěte, zatěž-
kávací zkouškou, kterou musí dítě zvlád-
nout samo. V tomto náročném období je 
mu největší jistotou a  oporou nejbližší 
rodina. Rodiče bývají často nejistí, zvláš-
tě ti, kteří tuto událost absolvují popr-
vé. Často se ptají sami sebe… je moje 
dítě na vstup do školky zralé, připrave-
né? Zvládne to?
Letošní rok v  srpnu proběhl na všech 
pracovištích MŠ tzv. adaptační den, 
kdy si mohli rodiče a  čerstvě nastupu-
jící děti přijít prohlédnout prostory své 
školky, seznámit se se svými učitelka-
mi, personálem i hračkami. Už vědí, na 
jakou značku budou ukládat své věci, 
kde budou mít své místo v  šatně, svoji 
třídu. Paní učitelky byly plně k dispozi-
ci, odpovídaly na dotazy, řešily společ-
ně s rodiči individuální vlastnosti dítěte, 
snažily se zmírnit nejistotu či případné 
obavy.
Jakmile začne dítě v domácím prostře-
dí samo hledat nové činnosti, podněty, 
kamarády, je to pro rodiče ten správ-
ný signál, že dozrálo. V  mateřské škole 
začne společně s ostatními dětmi obje-
vovat svět...
U každého je to jinak. Bohužel se rodi-
če často neřídí tím, zda je dítě zralé, ale 
tím, jak jsou připraveni oni. V opačném 
případě některým maminkám zase při-
jde, že se nemůže naučit víc, než je nau-
čí ony samy doma a zbytečně nástup do 
MŠ oddalují.

Často si rodiče kladou dotaz: „Co mohu 
udělat pro to, aby adaptace proběhla 
úspěšně?“ Je dobré, aby dítě umělo pár 
praktických věcí. Je nutné, abyste s tím-
to pomohli hlavně vy, rodiče: dítě by mělo 
znát své jméno a  příjmení, umět držet 
a  jíst lžící, samostatně se najíst a  sedět 
při jídle u stolu, pít z hrnečku, samo se 
vysmrkat, umýt a utřít si ruce, používat 
toaletu (nenosit pleny ani na odpolední 
odpočinek!), spolupracovat při obléká-
ní - zout a nazout boty, ujít kratší vzdá-
lenost. Základem je, aby umělo aktivně 
hlásit a vyjádřit své potřeby, reagovat na 
pokyny dospělého. Zvykejte též své dítě 
na krátké odloučení (den, noc u  babič-
ky). Vytvořte s dětmi tzv. denní rituály, 
pravidla, podle kterých se budete řídit, 
usnadní mu to v  MŠ přijmout pravidla 
nová, ta „školkovská“.
I když je již dítě připravené, musíte počí-
tat s tím, že dříve nebo později uroní pár 

slziček. Tady je na místě váš pozitivní 
a  jistý přístup. I když vám to bude rvát 
srdce, je vhodné rozloučit se a ihned po 
předání opustit třídu. Pokud budete lou-
čení protahovat, celou situaci jen zhor-
šíte. Děti mají na rozpoznání vašich obav 
a nálad šestý smysl – okamžitě je vycítí 
a převezmou je.
Zpočátku je vhodné si dítě vyzvedávat 
po obědě (ideálně celý měsíc), postup-
ně pobyt v MŠ prodlužovat. O školce si 
hodně povídejte, řekněte mu, co bude 
následovat, na odloučení ho připravujte. 
Dítě je klidnější, když ví, co se bude dít. 
Pokud dítě pláče, přijměte emoce, buďte 
mu oporou, obejměte ho. V žádném pří-
padě dítě netrestejte, buďte klidní, udě-
lejte si více času, nespěchejte. Dejte mu 
s  sebou kousek domova v  podobě ply-
šáčka či oblíbené hračky. Nechraňte ho 
od nepříjemných věcí - čím více nekom-
fortních situací zvládne, tím více ho 
to posílí. Za pobyt ve školce neslibuj-
te odměny, nestrašte tresty. Kupovat 
dárek za každý den, který zvládne, je 
dlouhodobě neudržitelné a  nevhodné. 
Po vyzvednutí se mu věnujte, vytvořte 
pozitivní atmosféru, povídejte si o tom, 
jaký mělo den.
Každé dítě má své individuální potřeby. 
Někdy zkouší, kam až může zajít a co mu 
dovolíte. Buďte trpěliví, ale důslední.
Ať vše zvládnete s radostí!
Přejeme čtenářům barevný podzim!

Kolektiv MŠ Josefov

ŠKOLA ZASE ZAČÍNÁ A S NÍ TAKÉ DRUŽINA!

Nový školní rok je tu, a tak vítáme žáky naší ZŠ Josefov po prázdninách a těšíme se na společně prožité chvíle. 

Zároveň ale stále vzpomínáme na to, 
jak jsme si užili rok minulý... Tentokrát 
speciálně to, co dětem nabídla naše 
"Družinka". Ve dvou odděleních máme 
několik zkušených vychovatelek a  asi-
stentů, kteří stále vymýšlí co nejpes-
třejší program tak, aby se nikdo nenu-
dil. Využívají při tom spoustu prostoru, 
který máme – velké herny, tělocvičny, 
zahradu s  pískovištěm a  průlezkami, 
hřiště pro fotbal a  další venkovní akti-
vity, včetně jízdy na koloběžkách nebo 
opékání buřtů.  Jsme moc rádi, že si 
děti mohou užívat pohyb i  odpočinek 
v  tomhle krásném přírodním prostředí 
hned vedle školy.
Děti se však nenudí ani tehdy, když poča-
sí "nepřeje". Každý rok si mohou vybrat 
z několika kroužků, ve kterých rozvíje-
jí své nadání. Loni to byl kroužek kera-
mický, sportovní, výtvarný, rukodělný 

a zpívání s klavírem. Důležité je ale také 
to, aby si děti ve školní družině mohly 
i odpočinout, a proto po obědě přichá-
zí chvíle klidu, kdy pohádky, stolní hry 
a hračky poslouží k relaxaci a pohodě.
Velmi oblíbená jsou vždy společná námě-
tová odpoledne, jako bylo např. vydla-
bávání dýní na Halloween, Mikulášská 
nadílka, pečení perníčků, výroba pří-
rodního mýdla, Velikonoční vyrábění 

pro Jaroměřský jarmark, Dětský den 
se soutěžemi a  Závěrečné setkání - se 
společným luštěním pohádkové křížov-
ky, malováním kamínků a  pohodovým 
posezením s písničkami a občerstvením.
Tyto společné chvíle, kdy za svými dět-
mi přijdou i  rodiče a  společně soutě-
ží, něco vyrábí, užívají si spolu zábavu - 
tyhle chvíle jsou ty nejhezčí.
A tak všichni děkujeme za spoustu pěk-
ných zážitků, které si pamatujeme 
z  minulého školního roku, a  těšíme se 
s našimi dětmi na nové.
Přejeme krásný a  úspěšný  školní  rok  
2024/2025! A PROSÍM NEZAPOMEŇTE! 
Všichni noví předškoláčci se k  nám 
mohou přijít podívat na některé setkání, 
kde vám rádi ukážeme i naši "Družinku". 
TĚŠÍME SE NA VÁS!

ŠD + D. Kánská
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Školství

ZPRÁVY ZE ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ ŠKOLY F. A. ŠPORKA
Základní umělecká škola F. A. Šporka 
v Jaroměři vstupuje do nového školního 
roku (po rekordním zájmu o  studium) 
opět s plně využitou kapacitou a s čerst-

vou chutí do společné práce. 

Po minulém školním roce, který jsme se 
snažili využít do posledního dne, zbývá 
čas vrátit se v  letních měsících v  klidu 
k té spoustě akcí, které pro zušku býva-
jí onou pomyslnou třešničkou na dortu. 
Podobně jako ve sportu, tak i  v  umění 
stojí za každým, byť sebemenším pokro-
kem, značný kus práce. Je pak nad jiné 
příjemné, probírat se úspěšnými akce-
mi minulého roku, ale zároveň značně 
zavazující pro plánování roku dalšího. 
V  uplynulém školním roce zuška uspo-
řádala desítky koncertů, představení 
a  výstav, s  úspěchem se účastnila sou-
těží a přehlídek. Zpětně si o nich může-
te přečíst v elektronickém vydání naše-
ho měsíčníku ZUŠkoviny, umístěné-
ho na stránkách www.zus-jaromer.cz. 
Zde také každý měsíc najdete nové čís-
lo měsíčníku, přehled akcí a v galerii se 
můžete alespoň obrazem vrátit k někte-
rým z nich. 
V  minulém roce se nám také podařilo 
s  předstihem úspěšně ukončit dotač-
ní program Jan Amos Komenský, který 
jsme využili k dalšímu vzdělávání učitelů 

a inovaci ve výuce. Díky programu jsme 
mohli dále rozšířit technické vybavení 
školky a rádi se zapojíme do výzvy dal-
ší. Přes všechnu pomoc inovací a  tech-
nologií ale moc nezmůžeme bez pravi-
delné práce žáků, učitelů a rodičů. A ta 
není vždy lehká. Věřte, že často nejtěž-
ší na umělecké cestě bývá ta z  křesla 
k  notovému pultu, malířskému stojanu 
nebo pracovnímu stolu. Ale i v té se učí-
me najít v naší škole zalíbení. A to pak ty 
slaďoučké třešničky, panečku, chutnají. 
S přáním všeho dobrého a s vždy čerst-
vou inspirací pro vaši práci.

Vlastimil Kovář

Dramaťáci na národních přehlídkách 
v Písku, Prostějově, Brně, Chrudimi a na 

Jiráskově Hronově

Soubor Je to tajný! se na začátku červ-
na s  autorskou inscenaci „Rusalje2022“ 
účastnil národního kola přehlídky expe-
rimentujícího divadla Šrámkův Písek. 
Inscenace zde byla diváky i  odbornou 
porotou velmi dobře přijata a  oceně-
na doporučením do hlavního programu 
mezidruhové přehlídky amatérského 
divadla Jiráskův Hronov. 
V  polovině června soubor Je to taj-
ný! a  sólové recitátorky M. Škodová, E. 

Novotná a  A. Matesová prezentovaly 
výsledky své práce i na festivalu umělec-
kého přednesu a divadla poezie Wolkrův 
Prostějov. Inscenace „Rusalje2022“ zís-
kala Cenu Wolkrova Prostějova s nomi-
nací do hlavního programu Jiráskova 
Hronova. Agáta Matesová dostala Cenu 
poroty za interpretaci prózy S. Mrožka 
„Paměť“. 
V  ústředním kole soutěžní přehlíd-
ky literárně dramatického oboru ZUŠ 
ČR v  Brně se Tobiáš Skořepa, s  před-
nesem básně E. Frynty „Pepita“, 
a Barbora Honzíková, Anna L. Vejvodová 
a  Elizabeth Hůlová, s  autorským indi-
viduálním výstupem s  loutkou „Vlasy“, 
umístili ve Zlatém pásmu.
Soubor Je to tajný! s  inscenací „Nová 
metoda“ a  soubor Popcorn s autorskou 
rakvičkárnou „Hostinec U Tří“ se účast-
nily Loutkářské Chrudimi. Popcorn zde 
byl odbornou porotou oceněn doporu-
čením na Jiráskův Hronov a  Cenou za 
precizní loutkoherectví a  skupinovou 
souhru. Jarka Holasová si odvezla Cenu 
za pedagogicko-režijní vedení souborů 
ZUŠ F. A. Šporka. 
Vám všem za nelehký tvůrčí přístup 
a  hodiny práce a  přípravy navíc děkuji 
a ke krásným výsledkům blahopřeji. 

Jarka Holasová

Předškolička ZŠ B. Němcové viz zadní strana.
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VÝLETNÍ PLAVBA LODÍ 
ANEB PARADISE II

Ani letos jsme během prázdnin nezahá-
leli a  vydali se na čtrnáctidenní prázd-
ninové zakončení uplynulého školního 
roku. Tentokrát nás čekal tábor, během 
něhož jsme si měli užít výletní plavbu 
lodí, na které máme všeho dostatek (jíd-

la, pití, zábavy i odpočinku). 

Vše zača-
lo tak jak 
to má být 
– předložit 
palubní lís-
tek, nalodit 
se a  vyplout. 
Pluli jsme 
proti toku 
řeky Úpy až 
k  Velkému 
Třebešovu, 

kde jsme se vydali dále proti proudu 
Valovického potoka. Zde naše poklid-
ná plavba skončila – kapitán nezvládl 
kormidlo a plavčík měl najednou plné 
ruce práce. Ztroskotali jsme, ale byli 
jsme živí.
Stavět přístřešky jsme nemuseli (pár 
dní před námi ztroskotala výletní loď 
Paradise I). Během pobytu jsme sle-
dovali stopy prostřednictvím dení-
ku neznámého trosečníka. Sbírali 
jsme součástky a  překonávali různé 
nástrahy ostrova – šelmy, domorod-
ce, opice, přírodní živly a mnoho dal-
ších. Nakonec se nám podařilo sest-
rojit vysílačku, díky níž jsme si přivo-
lali pomoc… aspoň to jsme si mysle-
li. Neřekli jsme vám totiž, že jsme při  
čtení deníku zjistili, že náš trosečník 
byl vědec, který chtěl najít kámen 
o  ohromné síle a  využít ji pro dobro 
lidstva. A  jak to tak bývá, na druhé 
straně se objevil jeho bývalý kolega, 
který s tímto nerostem měl jiné plány. 
Ve chvíli, kdy jsme si mysleli, že jsme 
zachráněni, to bylo naopak. Museli 
jsme bojovat o  naše životy a  ještě 
uchránit kámen, aby nepadl do špat-
ných rukou! Po vyčerpávajícím boji se 
nám to povedlo, nepřátele jsme zaja-
li a  odvedli. Na lodi, kterou připlu-
li, jsme mohli nakonec vyrazit domů 
a zakotvit u svých rodičů. 
Tak to bylo naše prázdninové dob-
rodružství. Teď už nás čekají schůz-
ky a víkendové akce. Pokud se k nám 
chceš připojit a  dozvědět se něco 
o přírodě a zkusit v ní objevovat nové 
věci, pak se přidej mezi nás. Rádi tě 
přivítáme ve středu (4. třída a  výš) 
od 16.00 do 18.00 nebo ve čtvrtek od 
16.15 do 18.00 (1. – 4. třída) na schůz-
kách v naší klubovně. Více informací 
na našem FB nebo www.pustici.cz.

K. Hátlová

ZLÍNSKO – BUCHLOVICE, VELEHRAD
Je konec prázdnin, a proto bych ráda chtěla připomenout naše červnové zážitky 

z dvoudenního zájezdu Seniorů Jaroměř na Zlínsko. Zavzpomínejte se mnou. 

Ve dnech 12.–13. června jsme se vyda-
li na Moravu. Naše první zastávka byla 
věnována Holešovu. Místu, kde již od 
15. stol. sídlila židovská komunita, která 
v 19. stol. byla čtvrtou nejsilnější židov-
skou komunitou na Moravě. Zbyly dvě 
památky – Šáchova synagoga a Židovský 
hřbitov. Obě památky jsme navštívi-
li a  vyslechli si fundovaný výklad pana 
průvodce, který nás seznámil s historií 
holešovské židovské komunity, mluvil 
o  jejich zvycích a  zajímavých osobnos-
tech. Takovou byl i rabín Šach. Díky jeho 
osobnosti se Holešov stal náboženským 
poutním místem a  je navštěvován Židy 
z celého světa. Ti zde mohou ve studov-
ně studovat jeho knihy nebo navštívit 
jeho hrob. Bylo to velmi zajímavé místo. 
Naše cesta pokračovala do ZOO ve Zlíně, 
kde jsme nejdříve zhlédli zámek Lešná, 
který je v  areálu ZOO. Mile nás pře-
kvapil svou výstavností, atraktivitou 
a účelností. Hrabě Josef Jan ze Seilernu 
ho založil v  19. stol. Byl to cestova-
tel a  významný ornitolog. Vybudoval 
Přírodopisné muzeum s  jedinečnou 
sbírkou ptáků. Později k nim zavedl chov 
oborních a  exotických zvířat. Rozvoj 
soukromé ZOO ukončila smrt hraběte, 
válka a  po roce 1945 došlo k  zestátně-
ní zámeckého areálu. Začaly se přesta-
vovat historické budovy v  nové pavilo-
ny. Realizoval se zde také Tomáš Baťa. 
Na konci 20. stol. byl areál rozdělen do 
čtyř kontinentů: Afrika, Asie, Austrálie 
a Amerika. Tím ZOO získala více na své 
zajímavosti. Zaujali nás pandy červené, 
tygři ussurijští, emu, lachtani, rejnoci… 
Dost členitý terén nás unavil, ale neod-
radil. Ukazatelé totiž dost dobře nefun-
govali a my jsme zvířata neustále hledali. 
Večer vše nahradilo příjemné ubytování 
s večeří a ráno se snídaní. 
Druhý den na nás čekal zámek 
v  Buchlovicích. Celý barokní kom-
plex právě opravují, takže bez lešení 
jsme viděli pouze jednu budovu. Zámek 
postavil pro svou manželku Jan Dětřich 
z Petřvaldu. Eleonora milovala procház-
ky v  parku, a  proto vznikl park ve sty-
lu francouzského baroka. Také tento 
zámek byl po roce 1945 zestátněn. 

Měli jsme také možnost navštívit výsta-
vu fuchsií. Tolik druhů jsem ještě nevi-
děla. Další zastávkou našeho putování 
bylo jedno z nejvýznamnějších poutních 
míst v ČR – Velehrad. Nachází se zde nej-
starší cisterciácké opatství, které náleží 
od r. 1890 jezuitům a  je cílem Národní 
pouti u příležitosti svátku svatých Cyrila 
a Metoděje. Navštívil ho také papež Jan 
Pavel II. Vynikající průvodkyně nás pro-
vedla bazilikou Nanebevzetí Panny Marie 
a svatého Cyrila a Metoděje. Fundovaný 
výklad plný zajímavostí a různých novi-
nek určitě obohatil naše znalosti. 
Několik kilometrů od tohoto svatého 
místa se nachází botanická a sladkovod-
ní expozice Živá voda Modrá. Také ta 
byla naším cílem. Procházeli jsme pod-
vodním tunelem a  viděli různé sladko-
vodní ryby, vodní rostliny typické pro 
tento region. Raritou expozice byli jese-
teři – tažné ryby, které dříve migro-
valy z  Černého moře do řeky Moravy. 
Vyjímá se zde největší sladkovodní ryba 
Vyza velká. Je to velmi zajímavá expozi-
ce a doporučujeme k návštěvě. Na závěr 
zájezdu jsme si prohlédli Centrum slo-
váckých tradic. Zde jsme vyslechli infor-
mace o pálení ovoce, ochutnali některé 
vzorky a někteří zakoupili dárky domů. 
Při cestě domů jsme se v Litomyšli posil-
nili výbornou večeří.
Věřím, že se zájezd líbil a byl pro některé 
inspirací na další návštěvu těchto míst. 
Také jsme si měli možnost popovídat, 
strávit společně příjemný den a  prožít 
tak pěkné životní chvilky.
Projekt je finančně podporován Městem 
Jaroměř a Královéhradeckým krajem.

Jana Kolářová, Senioři Jaroměř

HURÁ PRÁZDNINY!
V sobotu 29. června se v Josefově usku-
tečnil dětský den plný zábavy, tance, 

malování na obličej. 

Tento projekt byl podpořen 
Královéhradeckým krajem a  Městem 
Jaroměř.

Organizátor akce, Petr Huňák
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DO MUZEA NA ŠIBENICI, NEBO NA 
SVĚTOVÉHO HRÁČE ONDŘEJE SMEYKALA
V zářijovém programu Městského muzea v Jaroměři bychom rádi vypíchli několik 

událostí, které budou stát za to, abyste k nám vážili cestu. V prostorách Mertlíkova 
sálu ve druhém patře muzea bude na své návštěvníky čekat nová dočasná výsta-

va věnovaná historii hrdelního práva na území téměř celého severovýchodu Čech, 
Jaroměř a Josefov nevyjímaje.

Výstava vznikla ve spolu-
práci s muzeem v Turnově 
a  muzeem v  Jilemnici, se 
kterým v  osobě histori-
ka Martina Witkowského 
velmi rádi spolupracuje-
me. Přesný název výsta-
vy zní Na poslední cestě 
– Zločin, trest a  záhro-
bí. Vrátíme se v  ní zpět 
do časů zlodějů, šejdířů, 
ale i  vrahů a  také těch, 
kdo jejich činy trestali – 
tedy katů, rasů a  pohod-
ných. Prozradíme, kde 
měla Jaroměř a další měs-
ta v  regionu svá popra-
viště a  zda se zde uplat-
ňovalo útrpné právo. Na 
výstavě budou k  vidění 
zajímavé exponáty jako model šibenice 
vyrobený podle dobových náčrtů nebo 
popravčí zdobené meče či autentická 
oprátka a  další předměty, které souvi-
sely s  hrdelním soudnictvím. Výstava 
se nevyhýbá ani popisu způsobů, jimiž 
mohl být dosouzený nebožák zbaven 
života. Jak se přesvědčíte, byli v  tom 
naši předkové dosti vynalézaví. Druhá 
část výstavy nahlédne do světa záhrobí, 
vampýrických pohřbů, revenantů a spi-
ritismu. Výstava bude zahájena vernisá-
ží 12. 9.  v  17:30 hodin. Mordýřské písně 
v podání skupiny staré hudby Castanea 
vernisáž hudebně doprovodí. Součástí 
zahájení bude přednáška k  tématu 
výstavy v  rámci cyklu Mezi řádky, kte-
rou prosloví ředitel Muzea Českého 
ráje Jan Prostředník, Martin Witkowski 
a Martina Vítková.
Jen o dva dny později na sobotu 14. 9. při-
pravujeme speciální program v  rám-
ci Dnů evropského dědictví. Během 

obvyklé otevírací doby 
o  víkendu v  září (10:00– 
12:00, 12:30– 17:00) budou 
připraveny dvě komen-
tované prohlídky. První 
prohlídka v 11:00 je zamě-
řena jak na historii rodi-
ny Wenků, tak na historii 
unikátní budovy obchod-
ního domu podle návr-
hu Josefa Gočára, v němž 
naše muzeum sídlí. 
Druhá prohlídka provede 
návštěvníky výstavou Na 
březích Nilu. Komentář 
k  výstavě poodhalí běž-
ný život starověkých 
Egypťanů, nabídne dal-
ší informace k  vystave-
ným předmětům, jež se 

v staroegyptských domácnostech běžně 
vyskytovaly. Důležitou součástí tehdej-
šího života byla i víra v posmrtný život, 
i  tomu se bude komentovaná prohlídka 
věnovat. Její začátek je ve 14 hodin. Pro 
děti budou připraveny zábavné pracovní 
listy a písařská dílna, kde si budou moci 
vyzkoušet psaní rákosem na papyrus.
Tóny exotické hudby v  podání světově 
proslulého českého hráče na gong a did-
geridoo, nástroj australských domorod-
ců, rozezní prostory Wenkova obchodní-
ho domu 27. 9., kdy se uskuteční koncert 
Ondřeje Smeykala. Součástí koncertu 
bude promítání filmu o původních oby-
vatelích Austrálie, aborigincích, a bese-
da s hudebníkem. Další dílek do kulturní 
mozaiky světa na vás čeká v městském 
muzeu ve čtvrtek 27. 9.  v  18:00 hodin. 
Nenechte si jej ujít.

Za tým Městského muzea 
v Jaroměři, Kristýna Ruferová

JOSEF TONAR 
(1904–1970)

Odborný učitel, amatérský herec, 
divadelní režisér, kronikář města 
Josefova a příležitostný básník se 

narodil před 120 lety.

Po maturitě (1923) na pedagogickém 
ústavě v Hradci Králové byl učitelem 
a řídícím na obecné škole v Dolanech 
(1926–1934), Holohlavech, Vřešťově, 
Lužanech a  po absolutoriu odbor-
ných zkoušek pro vyučování na měš-
ťanských školách v  letech 1934–1964 
učil češtině, dějepisu a  zeměpisu 
na měšťanských školách v  Josefově 
a Jaroměři.
V  letech 1926–1966, jako člen DS 
Vrchlický, sehrál přes 100 rolí ve 
335  inscenacích. Režíroval asi 
28  divadelních inscenací. S  jaroměř-
skými ochotníky se představil i  na 
divadelním festivalu Jiráskův Hronov 
v  Kohoutově hře Taková láska (1958) 
v roli pána v taláru.
Za okupace napsal sbírku lyrických 
veršů Zavátá srdce (1941) a  po válce 
vyšla další jeho sbírka Poznáš mě po 
řeči (1947). V  letech 1940–1948 vedl 
zápisy ve dvou kronikách pamětní 
knihy města Josefova. Psal také pří-
ležitostné verše roztroušené po růz-
ných jubilejních tiscích.

PhDr. Jiří Uhlíř

„NEMILOVAT KNIHY 
ZNAMENÁ NEMILOVAT 

MOUDROST. NEMILOVAT 
MOUDROST VŠAK ZNAMENÁ 

STÁVAT SE HLUPÁKEM.“ 
JAN AMOS KOMENSKÝ

Vážení přátelé knihovny, letní měsíce 
nadobro uzavřely svá vrátka a  my se 

chystáme na „perný rok“. 

Málokdo totiž tuší, že jaroměřské 
knihovnice více či méně žijí ve školním 
roce podobně jako pedagogové. Nejvíce 
práce mají během probíhajícího školního 

roku a prázdniny se nesou v podstatně 
klidnějším režimu. To znamená, že se 
zpravidla nekonají akce pro veřejnost 
ani pro školy. Svůj čas věnujeme primár-
ně půjčování knih a přípravě na bohatý 
podzimní program.
Od září navážeme na besedy pořádané 
pro školy a  mateřské školky a  začnou 
probíhat tematické besedy v  Kostele 
sv.  Mikuláše. V  neposlední řadě obno-
víme i  podvečerní besedy pro veřej-
nost. První přednáška, která proběhne 
na hlavní budově v oddělení pro dospělé, 
bude travel food show Jedlíci na cestách – 
Slovensko, Rumunsko a Japonsko. Jarda 

Bouzek a Tomáš Šapovalov vám přiblíží 
cestopisné vyprávění, nabídnou prak-
tické rady a představí a ohodnotí tradič-
ní kuchyni. Cestovatelé natáčí pouta-
vá videa, která zveřejňují na svém webu 
a  chystají se vydat již druhou knihu. 
Přijďte si poslechnout zajímavé vyprá-
vění ve středu 25. září 2024 od 17:30. 
Těšíme se na vás. Více informací o aktu-
álním dění v knihovně sledujte na webo-
vých stránkách a na facebooku knihov-
ny www.knihovnajaromer.cz a facebook.
com/knihovnajaromer.

Vaše knihovna

Bern, Burgerbibliothek, 
Mss.h.h.I.16, p. 401 - 

Diebold Schilling, Spiezer 
Chronik.
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ČESKÝ VÝROBCE KOŘENÍ PŮSOBÍ V JAROMĚŘI JIŽ OSM LET

Dobré jídlo se neobejde bez voňavého koření nebo alespoň bez soli a kvalitního pepře. Společnost IDC-FOOD, 
s.r.o. takové koření přináší na trh již více než 25 let.

Společnost se zaměřuje nejen na směsi 
koření pro kuchyně a  všechny gurmá-
ny v  ní, ale zejména na výrobu koření-
cích směsí a  aditiv pro potravinářský 
průmysl. „Za léta spolehlivého fungo-
vání jsme si vybudovali pevné posta-
vení na trhu. Naše směsi jsou součás-
tí masných a  drůbežích výrobků mno-
ha výrobců po celé České republice. Náš 
sortiment putuje také do zahraničí, a to 
hlavně na Slovensko, Ukrajinu, do Polska 
a Německa.“ Říká Hana Reuterová, maji-
telka firmy. 

v Jaroměři Jste nyní osmým rokem, ale 
na trhu mnohem déle, Je to tak?
Na trhu jsme již 25 let, ale jak šel čas 
a  rostly poptávky našich zákazníkům, 
byli jsme nuceni přesunout výrobu 
do větších prostor, a  tak jsme se roku 
2016 přestěhovali do Josefova. Započali 
jsme velkou etapu úprav nejenom celé-
ho areálu, ale také výrobních a  skla-
dovacích prostor. Areál má na 20 tisíc 
m2 a  stále roste, ale činíme tak citlivě 
s  ohledem na historii. V  areálu a  okolí 
navíc udržujeme a obnovujeme bohatou 
zeleň. Momentálně zaměstnáváme oko-
lo 45 zaměstnanců.

Čím Je tedy vaše spoleČnost JedineČná?
Pro naše výrobky si necháváme dovážet 
velmi kvalitní koření z celého světa. Rádi 
využíváme také dodávky od lokálních 
farmářů a zemědělců pro ty druhy koře-
ní a  bylin, které na našem území ros-
tou. Celý široký sortiment směsí vyrá-
bíme dle vlastních originálních receptur 
a  máme jich za dobu naší existence na 
tisíce. 

hlavní prim tedy hraJí kořenící směsi?
Ano i ne. Díky opakovaným poptávkám 
našich obchodních partnerů a  odběra-
telů jsme se roku 2012 rozhodli vytvořit 
značku SPECIO, která zahrnuje maloob-
chodní balení přírodního koření, chut-
ných marinád, kořenících přípravků 
a směsí bez soli. Máme větší balení pro 
gastro kuchyně a  šikovné menší sáč-
ky se zipem do všech vašich domovů. 
Naše výroba ale nezahrnuje jen koření! 

Pod křídly naší firmy naleznete i  zdra-
vé potraviny a sportovní výživu značky 
YourBody. 

co si pod sportovní výživou  
představit? a proČ 
vznikly právě tyto dvě 
znaČky? 
Současný životní 
styl nejde příliš ruku 
v ruce s plnohod-
notným vyváženým 
jídelníčkem. Ačkoliv 
roste zájem o zdravější 
jídlo, kvůli uspěchané 
době nemá většina 
z nás čas na to, aby 
každý večer strávila 
v kuchyni a připra-
vovala na druhý den 
výživově plnohod-
notná jídla. Rozhodli 
jsme se v této oblasti 
našim zákazníkům 
trochu pomoci. Tyto 
dvě značky se pros-
tě skvěle doplňují na 

cestě za zdravým životním stylem. Za 
naše produkty pod značkou YourBody 
jsme dokonce získali i několik ocenění 
v kategorii Inovativní výrobek. 

to Je úžasný výkon vzhledem k tomu, 
že tato znaČka přišla na trh teprve 
nedávno.
Na trhu je od roku 2018 a její start nebyl 
vůbec jednoduchý. Připravili jsme celý 
koncept s  produkty, obaly, reklamou 
a  když bylo vše připraveno a  chtěli 
jsme naplno produkty představit, při-
šla covidová doba. Dva roky jsme „stá-
li na místě“, ale ani to nás nezastavilo 
v  dalším budování značky. Věřili jsme, 
že ta správná chvíle přijde a produkty si 
najdou své zákazníky. 

Více informací získáte na www.idc-food.
cz, www.yourbody.cz na instagramu i na 
facebooku. Na náměstí v  Jaroměři také 
můžete nalézt malou kamennou prodej-
nu, kde si každý přijde na své. Až budete 
mít cestu kolem, neváhejte se zde zasta-
vit, rádi vám tam pomohou s výběrem.

S láskou k jídlu za IDC-FOOD, 
s.r.o. Ing. Hana Reuterová, 

jednatelka a majitelka 

ZVEME VÁS NA POHÁDKY  
Z BAUEROVIC ZAHRÁDKY VI

v sobotu 7. září vám Divadlo Evy Hruškové, Jana Přeučila 
a Zdeňka Rohlíčka zahraje pohádku Čert a káČa.

v sobotu 14. září vám Dřevěné divadlo Honzy Hrubce zahraje 
pohádku aladinova kouzelná lampa. 

v sobotu 21. září vám Bauerovi Josefov zahrají pohádku 
kašpárek a princezna.
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STOPY RODU BEDŘICHA SMETANY V JOSEFOVĚ

V šestém čísle jaroměřského zpravodaje z roku 2023 byl uveřejněn článek o histo-
rii josefovského pivovaru. V Pamětních knihách Antonína Hofmeistera se k tomuto 
tématu ještě podařilo objevit zajímavý dodatek pod názvem Rod hudebního skla-
datele Bedřicha Smetany v  Josefově, týkající se otce skladatele Bedřicha Smetany 

Františka Smetany (*1777, †1857).

V  knize Bedřich Smetana, sepsané 
Zdeňkem Nejedlým (díl I., svazek 1, vyd. 
1924, Hudební matice Umělecké besedy), 
se na str. 159 píše o Františku Smetanovi 
toto:
„Tak od 1. dubna 1814 najal (František 
Smetana, nájemce chvalkovického pivo-
varu) na deset lét chmelnice, jež byly 
založeny na fortifikačních pozemcích 
pevnosti Josefova a jež byly pronajímány 
soukromníkům. Tím se mu otevřel nejen 
nový příjem, ale i  nová možnost zvele-
biti chvalkovický pivovar, měl-li vlast-
ní chmelnice. A  tak tedy i  po té strán-
ce byla doba, jíž Smetanovi strávili ve 
Chvalkovicích, šťastná doba“… 
Zachovala se z  té doby malá knížeč-
ka v  deskách s  titulem: „Zinsungsbüchel 
des verpachteten fortificatorischen 
hopfengartens per 11 ¼ strich vom 1. ten 
april 1814 bis letZen martii 1824 an franZ 
smettana, chwalkowitZ, brauhausspächter.“ 
Listy ze zápisu pachtu však jsou vytr-
ženy. Chmelnice nacházely se v  okolí 
„Cihelen“ v Jaroměři. 
Roku 1840 přilákal nově postavený pivo-
var josefovský do města sládka Václava 
Smetanu, synovce otce mistra Bedřicha 
Smetany, který si zde roku 1841 posta-
vil dům čp. 81 (na pohlednici druhý 
dům zleva, dnes Johnova pekárna) za 
12.000 zlatých.
Císař Josef II. zakládaje roku 1780 pev-
nost Ples (Josefov), nařídil roku 1781, aby 
příslušná komise vypracovala řád, dle 
něhož mělo býti postupováno při osa-
zování pevnosti a  budoucích civilních 
domů občanstvem. Dne 9. prosince 1782 
vyšel „Osídlovací patent“. V  sestavené 

osídlovací 
komisi zase-
dal také ze 
stavu měst-
ského purk-
mistr měs-
ta Jaroměře 
Josef Benedikt 
Exner, jehož 
dcera Barbora 
byla dru-
hou manžel-
kou Františka 
Smetany, 
otce hudeb-
ního skla-
datele mis-
tra Bedřicha 
Smetany.
Vojenský život 
v  pevnosti 

Josefov lákal všechny děti sládka Václava 
Smetany tou měrou, že se čtyři jeho 
synové Bedřich, Josef, Antonín a  Julius 
stali důstojníky a  také jeho dvě dce-
ry se provdaly za muže ve dvojím suk-
ně. Dcera Augusta se provdala za ryt-
mistra Norberta Mayerhofferna a druhá 
dcera za vojenského kapelníka Antonína 
Faulwetterna. Skladatel Bedřich 
Smetana zavítal do Josefova v roce 1840, 
když se vracel pěšky se svým přítelem 
Foltlem z  Nového Města nad Metují do 
Prahy. Ve svém deníku poznamenává, 
že téhož roku 30. srpna tančil za zvuků 
slavné josefovské vojenské hudby p. pl. č. 
20 hraběte z Hocheneggů na novoměst-
ském zámku při plese, uspořádaném 
v rámci velké střelecké slavnosti. Mladý 
Smetana prožíval také svou první lásku 
k sličné sedmnáctileté sestřence Aloisii, 
pro kterou složil Louisinu polku. 
Smetanu zaujala při tanci táž josefovská 
hudba, která 12. září 1837 hrála k  sva-
tebnímu tanci v  České Skalici Boženě 
Němcové, když přišla se svým manželem 
v den sňatku na ples ukončující jiřinko-
vou slavnost. Josefovská hudba nadchla 
svými hudebními výkony i  četné hos-
ty ze sousedního Pruska, kteří přijížděli 
v letech čtyřicátých minulého století na 
slavnosti, jež na Opočně pořádal lidu-
milný lékař dr. F. A. Skuherský.
Zdroje – Antonín, Hofmeister, Upomínky 
z  dětství a  jiné, II., rok 1927a Pamětní 
kniha č. 10, str. 301 – výstřižek z Našeho 
slova, rok 1944.

Pohlednice je ze sbírky Jaroslava Krále
Text upravil Jindřich Polák

KAREL MEISNER 
(1904-1979)

Středoškolský profesor a malíř se naro-
dil před 120 lety.  

Narodil se v  rodině řídícího učitele. 
Jeho pozoruhodné malířské a grafic-
ké dílo připomenula posmrtná výsta-
va Východní Čechy V díle Karla Meisnera 
v jaroměřském muzeu v roce 2004.
Karel Meisner vystudoval Vysokou 
školu uměleckoprůmyslovou v  ateli-
éru prof. V. H. Brunera. Po absoluto-
riu profesury kreslení a  modelování 
r. 1928 nastoupil jako profesor kreslení 
na gymnáziu v Rožňavě na Slovensku. 
Později učil ve Zvolenu a  Žilině a  od 
roku 1935 do září 1938 v Duchcově. 
Odtud odešel do Jaroměře, kde učil 
na reálném gymnáziu (1938-1952) 
a Pedagogickém gymnáziu pro učitel-
ky mateřských škol (1952-1969). 
V  Jaroměři vytvořil řadu grafic-
kých, malířských a  scénických návr-
hů. Těžiště jeho výtvarné práce spo-
čívá v  malířství, krajinářství, zátiší 
a malbě květin. Od počátečního rea-
lismu byl ovlivněn také kubismem 
a surrealismem. 
Významné místo v  jeho díle zaují-
má průmyslová a  civilizační kraji-
na dotvářená člověkem, generacemi 
minulými i  současnými. A  tak ved-
le gotického chrámu sv. Mikuláše 
v  Jaroměři, začleněné do bývalého 
městského fortifikačního systému 
nebo vedle stylové cihlové architek-
tury josefovských šancí, ztvárňu-
je fenomény, které byly v  malířské 
tematice nekonvenční. 
Podařilo se mu osobitým stylem 
zvěčnit atmosféru jaroměřské civi-
lizace: činžáky, továrny, železniční 
viadukty, přechody se semafory, kon-
strukce šlechtitelské stanice zahrad-
nictví Černých, skelety rozestavě-
ných budov (např. Jaroměřský motiv, 
Pivovar v  Jaroměři, Krajina s viaduk-
tem, Železniční přejezd, Chrám sv. 
Mikuláše).
Prof. K. Meisner není dosud plně 
doceněný malíř a  grafik. Ocenění si 
zaslouží také jeho činnost pedago-
gická, ale také aktivita přednášková, 
divadelně scénografická a ilustrační. 
Trvalou stopu zanechal v  duších 
svých žáků, vděčně na něj vzpomíná 
nejenom jeden z jeho žáků, univerzit-
ní profesor Fr. Černý, ale i akademic-
ký sochař Petr Novák. Zasvěcenou 
studii o něm v poslední době napsa-
la historička umění, profesorka Marie 
Černá. 

PhDr. Jiří Uhlíř 
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DĚJINY BIOGRAFŮ V JAROMĚŘI – 2. ČÁST

Putovní Grand Royal Biograf – majitelé František Pavlík a Josef Matoušek (1911). 

Samotní majitelé kočovných biografů 
sváděli zápas o přízeň a návštěvu divá-
ků. Leckdy k tomu využívali reklamních 
fíglů, aby nalákali diváky. Tak napří-
klad v  Josefově jsme zaznamenali další 
putovní biograf v hotelu U Slunce (v říj-
nu 1911), kde byl majitel biografu prav-
děpodobně Josef Matoušek. Ten chytře 
využil reklamní finty, aby upoutal veřej-
nost krádeží skříňky, patřící majiteli bio-
grafu, a obsahující zlaté hodinky a obnos 
200 korun. Inu – lišácké reklamní triky 
kvetly už tehdy.
Oficiální a reklamní název biografu zněl 
„Grand royal BioGraf – prVní nejdoKona-
lejší ryze ČesKý podniK. Majitelé: františeK 
paVlíK a josef MatoušeK. Vlastní eleKtricKá 
centrála 120 Volt 80 aMpér. zaruČeně Beze 
chVění. doporuČení VšeMi KrajinsKýMi listy. 
Četná pochValná uznání atd.“
Promítlo se tedy od 10. srpna 1904 až do 
31. října 2002. Celkem tedy 98 let . 

Nejprve sem zajížděly kočovné – putov-
ní kinematografy a  stálé biografy, 
s  pevným stanovištěm, začaly fungo-
vat po získání kinolicencí až od roku 
1912. V  Josefově pak existovalo veřejné 
kino od 7. prosince 1913 do 20. listopadu 
1980, celkem tedy 67 let, a to pod názvy 
Biograf Josefa Bergera v  Josefově, Bio 
invalidů v Josefově, které bylo za nacis-
tů přejmenováno na Alfa Bio v Josefově, 
a nakonec Kino Lípa v Josefově .

Vedle toho se v  Josefově ilegálně, za 
první světové války, soukromě promí-
taly filmy pro válečné zajatce, pro Rusy 
a Ukrajince. Dále zde v Josefově existo-
vala vojenská kina za Rakousko-Uherska. 
V  Jaroměř fungoval ještě sokolský bio-
graf, který sídlil v  bývalé tělocvič-
ně v  sále budovy Fugnerovy sokolovny, 
v  budově dnešního divadla v  Jaroměři. 
Za Protektorátu Čechy a Morava, během 
druhé světové války, se v  letech 1942–
1944 promítaly filmy vynuceně pro 
Wehrmacht v tělocvičně Tyršovy soko-
lovny u stadionu.  

PhDr. Jiří Uhlíř

XVII. VŠESOKOLSKÝ SLET – JAROMĚŘŠTÍ SOKOLOVÉ BYLI PŘI TOM

V prvním červencovém týdnu patřila Praha hlavně sokolům, konal se totiž již XVII. všesokolský slet. Na tuto událost sjeli se cvičenci 
z celé České republiky, ale i dalších 15 zemí. Župa Podkrkonošská – Jiráskova, do které patří naše tělocvičná jednota, měla na 

tomto sletu silné zastoupení cvičenců. Za TJ Jaroměř zúčastnilo se sletu celkem 14 lidí. 

Sletový týden nabízel bohatý pro-
gram. V  neděli konal se velkole-
pý patnáctitisícový průvod Prahou. 
Jeho trasa vedla Národní třídou, 
pak se pokračovalo podél řeky 
Vltavy a  známou Pařížskou ulicí na 
Staroměstské náměstí, kde čekal 
starosta České obce sokolské Mgr. 
Martin Chlumský. Přednost musely 
dát tramvaje i auta. Trasa byla lemo-
vána diváky, kteří mohli vidět, jak 
historické sokolské kroje, tak pest-
robarevné úbory cvičenců. Po celou 
dobu bylo vidět nadšené mává-
ní, ale i  mohutné zdravení průvo-
du. Myšlenky Sokola rozlehly se do 
všech koutů našeho hlavního města. 
V podvečer konalo se slavnostní zaháje-
ní sletu v Národním divadle. Od pondě-
lí začaly zkoušky a  secvičné. Nejtěžším 
prvkem bylo správné seřazení jednot-
livých proudů a  orientace na ploše. 
Cvičení samotné bylo pro naše cvičen-
ce už „rutina“. Po celoročním nácviku 
skladeb a regionálních vystoupeních už 
vše ovládali. V úterý konal se v zaplněné 
O2 aréně program s názvem Sokol Gala, 
který nabídl sokolský příběh, od sezná-
mení Miroslava Tyrše s  Jindřichem 
Fügnerem, obnovení Sokola v devadesá-
tých letech, až po moderní Sokol součas-
ných dnů. V rámci programu byly před-
staveny sporty, které se v Sokole provo-
zují, skoky na trampolíně, capoeira, bas-
ketbal, break dance, box, šachy, aerobik, 
akrobatický rock and roll, judo, moderní 

gymnastika, olympijský šplh, Team Gym, 
krasojízda, taneční sport, šerm, volejbal, 
vzpírání, americký sokol, hradní a sokol-
ská stráž a v neposlední řadě také spor-
tovní gymnastika. To nejlepší, co dnes 
může Sokol nabídnout. Středa a  čtvr-
tek byly ve znamení generálních zkou-
šek a vše směřovalo k čtvrtečnímu veče-
ru, který se nesl prvním vystoupením. 
Úderem 21. hodiny vše začalo. Za zvuků 
Sukova pochodu V nový život nastoupi-
li na plochu praporečníci. Jedním z nich 
byl i náš Michal Kračmar, který nesl pra-
por naší jednoty a získal sletovou stuhu. 
Na ploše se předvedlo na 220 praporů. 
Významným hostem prvního vystou-
pení byl prezident České republiky Petr 
Pavel. Pozdravil diváky z tribuny, prone-
sl řeč, kde vyzdvihl roli Sokola v historii 

i  dnes, a  jako projev úcty k  Sokolu 
předal M. Chlumskému sletový pra-
por. Při vztyčování vlajky zpíval 
naší hymnu celý stadion. Po tom již 
následoval sletový program s  naší 
účastí. Jakub Kubina, Adam Kubina, 
Michal Kračmar a  Karel Hašek se 
představili v povedené skladbě „Před 
kamerou“.  V pátek program pokra-
čoval druhým vystoupením. V  tom-
to programu se představili také naši 
nejmladší cvičenci – děti s  rodi-
či. Ve skladbě Čmeláci to byli Jakub 
Kubina, Jaroslava Kubinová, Jasmína 
Kubinová, Malvína Kubinová, 
Adam Kubina, Martina Kubinová, 
Cecílie Kubinová, Diviška Kubinová, 

Veronika Prouzová, Mariana Posltová, 
Michaela Ulčová a  Matyáš Ulč. Všichni 
sklidili obrovský aplaus nadšených divá-
ků na tribunách, jako bonus se naši 
členové objevili i  v  televizi při přeno-
su České televize.  Nebylo to ale zadar-
mo. Všichni nacvičovali měsíce až rok. 
Přitom až posledních pár dní bylo na 
spojení se do větších celků a  naučení 
hlavně prostorové choreografie. Všichni 
to zvládli na výbornou, stali se součás-
tí něčeho velkého a  nezapomenutelné-
ho a  hrdě reprezentovali náš TJ Sokol 
Jaroměř. Chtěl bych poděkovat Pavlíně 
Špatenkové – vzdělavatelce Župy, za 
poskytnutí informací o  průběhu celé 
události. 

Jakub Exner – TJ Sokol Jaroměř

V  úterý 17. září zahraje v  Městském 
divadle veselá troJka pavla 
kršky. Více informací na pokladně 
divadla nebo v TIC. 
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FOTBALOVÉ JARO – 2. ČÁST

Pokračování první části (Zpravodaj č. 7/8) o jarní fotbalové sezóně. 

V  26. kole k  nám přijel Dvůr 
Králové. Před návštěvou 171 divá-
ků se hosté v  28. minutě uja-
li vedení, ale během deseti minut 
byl výsledek obrácený. Nejdříve 
v 33. minutě Horák po hezké akci 
„zavěsil“ a v 38. minutě nedal Bano 
obávanou levačkou hostujícímu 
brankáři šanci. Druhý poločas byl 
jednoznačně v  naší režii. Několik 
dobrých příležitostí jsme však nevyužili 
a hosté z ojedinělého útoku v 88. minutě 
nádhernou střelou vyrovnali. A protože 
v  nastavení mohlo být ještě hůř, musí-
me být s výsledkem 2:2 spokojeni. Pátek 
nešťastný je den – řečeno slovy básníka. 
V Hořicích se jelo 300 zatáček Gustava 
Havla a  pátek se ukázal jako nešťastný 
pro domácí. V 23. minutě nás poslal do 
vedení Gorol, ale v 37. minutě bylo srov-
náno. V 76. minutě měl přesnou mušku 
Podolník, ale opět to nestačilo, protože 
v 83. minutě bylo vyrovnáno. V poslední 
minutě však Bano potvrdil jarní střelec-
kou formu a rozhodl o výhře 2:3. 
V  domácím střetnutí s  mužstvem 
Lázně Bělohrad se nám zpočátku daři-
lo. V  7.  minutě potvrdil Votrubec, že 
zranění je vyléčeno. Za minutu nastře-
lil Gorol z  dálky břevno a  v  23. minutě 
Horák odvážným průnikem zvýšil vede-
ní. Druhý poločas však patřil z naší stra-
ny k  hodně špatným. S  velkým množ-
stvím zkažených přihrávek se neda-
lo uspět, a  tak bojovní hosté góly 
v 50. a 70. minutě po výsledku 2:2 odvezli 
domů nečekaný, ale zasloužený bod. 
V České Skalici se domácí již v 11. minutě 
ujali vedení. Potom se hrálo větši-
nou na půlce soupeře, ale když soupeř 

v 74. minutě zvýšil na 2:0, bylo o výsled-
ku rozhodnuto. Kdo by před sezónou 
řekl, že nás v derby nováček soutěže ve 
vzájemných utkáních vyškolí! Událostí 
víkendu však bylo utkání Police nad 
Metují – Náchod s výsledkem 7:2 v pří-
mém přenosu ČT sport s neuvěřitelnou 
návštěvou 1905 platících diváků. 
V  posledním domácím utkání k  nám 
přijelo Týniště. V  26. minutě se 
z  penalty nemýlil Gorol, ale hos-
té v  33.  a  38.  minutě zápas otočili. 
Druhý poločas jsme zahájili náporem 
a  v  55.  minutě Votrubcem vyrovnali. 
Hosté však góly v 63. a 88. minutě roz-
hodli o konečném výsledku 2:4. V domá-
cím prostředí se s  fotbalovou kariérou 
rozloučil kapitán Matěj Exnar, u  něhož 
byla vždy jistota, že odvede poctivý 
výkon. 
V  posledním utkání jsme zajížděli do 
Třebše, kde jsme se případnou výhrou 
mohli v  tabulce posunout o  tři místa 
dopředu. Již v 5. minutě však potresta-
li domácí hráči naši riskantní hru před 
vlastní brankou a  ujali se vedení. Od 
29. minuty hrál soupeř přesilovku o jed-
noho hráče, a tím bylo prakticky o vítě-
zi rozhodnuto. Domácí přidali další 
góly v 49. a 71. minutě a bez problémů si 

připsali tři body za výhru 3:0.   
Ještě statistika: 11. místo, 37 bodů 
(10-7-13), skóre 56:62. Podzim 
22  bodů (6-4-5), skóre 26:27, jaro 
15 bodů (4-3-8), skóre 30:35. Doma 
celkem 20 bodů (5-5-5), skóre 
30:27, venku celkem 17  bodů (5-2-
8), skóre 26:35. Střelci branek: 
Votrubec 12, Bano 9, Gorol 7, Miloš 
Exnar a Kocourek 6, 

Častvaj 3, Matěj Exnar, Horák a Rind 2, 
Prokš, Valášek, Rezek, Pohořálek, Bajer, 
Kudrnáč a Podolník 1. 
Po 3. místě v minulém ročníku je to velký 
propad, se kterým trenér Miloš Exnar, 
ani fotbalová veřejnost, jistě nepočítali. 
Je však třeba říct, že v jarní části dostá-
vali hodně příležitostí mladí hráči, což by 
se mohlo brzy zúročit. Na závěr je třeba 
poděkovat všem příznivcům za podpo-
ru a doufat, že v sezóně 2024–2025 nám 
hráči připraví více radosti i hezkých fot-
balových zážitků!
B-mužstvo se v okresním přeboru umís-
tilo na krásném bronzovém stupínku. 
Těžilo především ze střelecké pohoto-
vosti Martina Čenovského a  tvořivos-
ti hrajícího trenéra Martina Michálka. 
Zbytečně ztracených bodů však bylo pří-
liš mnoho, a tak trenéři Jiří Poděbradský 
s Martinem Michálkem mají s mužstvem 
co zlepšovat.  
Stejně jako v  životě ani s  fotbalovým 
míčem nejsou jen samé radosti. Je však 
třeba mít stále na mysli, že ve sportu 
bývá radost jednoho vyvážena smutkem 
druhého. Pokud však nejde o  život, tak 
vlastně nejde o nic!

Miroslav Martinovský  

plavecký areál byl k 1. 9. 2024 uzavřen. Pracovníci ASVAJ se 
tak již přesunou na zimní stadion.
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KLUB NETRADIČNÍCH SPROTOVCŮ – 2. ČÁST

Pokračování první části, kterou naleznete ve Zpravodaji 7/8.

mölkky Josefov 2024 
Třetím květnovým turnajem, který jsme 
letos uspořádali, byl vůbec ten náš počá-
teční. Čtvrtý ročník jarního klání ve hře 
mölkky byl zaměřený na začínající hrá-
če. Na sokolských kurtech v Josefově se 
tak utkalo 11 dvojic složených ze začína-
jících hráčů nebo kombinací začátečníka 
s pokročilým. V základní části čekala na 
účastníky pořádná porce zápasů, jelikož 
se všechny týmy vzájemně utkaly. Už od 
samého dopoledne byl ve vzduchu skvě-
lý doprovodný program v  podobě pře-
hlídky různých typů letadel z  blízkého 
letiště. 
Ke konci základní části se po obědo-
vé pauze tradičně uskutečnila doved-
nostní soutěž v nejdelším shozu mölkky. 
Dlouho se ve hře držela většina soutěží-
cích, ale nakonec nejdelší přesnou trefu 
předvedl Vojta Plecháč. 
Finále nabídlo souboj dvou týmů slo-
žených na poslední chvíli z  jablonec-
kých hráčů a  našich začínajících hrá-
čů. Sympaticky hrající Elá hop s  naší 
Veronikou Marko nestačili na tým 
Nezničitelní, kteří utvrdili svůj název 
předvedenými výkony. Kdekdo by mohl 
říct, že za úspěchem stojí pouze velezku-
šený Petr Hanyk, ale uznání musí přijít 
i na adresu Matěje Mareše, který se stal 
nečekaným překvapením turnaje a  vel-
kou nadějí. 
I  tentokrát se turnaj nesl ve skvělé, 
a  hlavně přátelské atmosféře, za což 
opět můžou všichni účastnící, kteří kro-
mě toho také předváděli hru vyšší, než 
na začátečnické úrovni. Poděkování 
patří všem našim sponzorům za podpo-
ru a my už se těšíme na další ročník. 

prague cashout 
Do Prahy se už tradičně na konci května 

dostavila zahraniční spikeballová špič-
ka. Po roční pauze se tohoto mezi-
národního turnaje zúčastnila Markét 
Nývltová, aby porovnala síly s  top hrá-
či. V sobotu jí čekal turnaj kategorie žen. 
Ten začala se svojí spoluhráčkou výbor-
ně v podobě dvou výher. V základní části 
ještě 2 přidaly a do play-off šly s bilancí 
4 výhry a 4 prohry. Ve čtvrtfinále se hol-
ky v podobě outsidera statečně praly, ale 
po prohrách 18:21 a 19:21 je čekaly zápasy 
o umístění. Ty se jim z poloviny vydařily 
a obsadily skvělé 6. místo. 
Nedělní turnaj mixů už se nesl v trochu 
horší výkonosti, možná i  kvůli únavě. 
Jediná výhra se povedla uhrát v dohráv-
kách o  umístění, což znamenalo ve 
výsledku 22. místo. 
Hlavně v  sobotním ženském turnaji se 
Markét ukázalo, že práce na trénincích 
se podepíše na zápasové hře i  na blí-
žícím se mistrovství světa v  Londýně. 
Jedeme dál! 

husinec open po šesté vyloupen 
Na jeden z  nejstarších českých turna-
jů v kubbu jsme vypravili jeden a  třeti-
nu týmů. Dá se říci, že až romantické 
zákoutí v Husinci přivedlo 24 trojic. Na 
ty čekala základní sedmi kolová část, 
play-off, a také bohaté občerstvení. 
Na poslední chvíli přihlášený Ondra 
Kubeš si pěkně zahrál v  týmu s  hrá-
či z Police nad Metují. Naši KNS Našrot 
(Karel, Patrik a Petr) se v úvodu trochu 
hledali, ale povedlo se jim načasovat for-
mu do vyřazovacích bojů. 
Ve finále si zahráli proti domácímu 
týmu Husinecká S, který dokázali pora-
zit a získat tak už pošesté za sebou titul 
z turnaje Husinec OPEN.

Vojtěch Plecháč

INFO Z ASVAJE

Stejně jako v minulých letech 
se i letos o letní přestávce na 
zimním stadionu usilovně pra-

covalo. 

Letošní léto bylo vyhrazeno na rekon-
strukci dámského WC. Firma Urlichstav 
provedla bourací, stavební, instalatér-
ské a  obkládací práce, firma Remo si 
pak poradila s elektroinstalací. Po obdo-
bí, kdy se rekonstruovaly šatny hráčů, 
které veřejnosti zůstávají skryty, se tak 
budou moci návštěvnice našeho zimní-
ho stadionu potěšit z WC, jehož rekon-
strukce je velmi povedená. Pánové se 
snad dočkají příští rok. V době, kdy čtete 
tyto řádky, je na našem zimním stadionu 
sezona zahájena a na ledě se již v brus-
lích prohánějí hokejisté.

Pavel Martínek, vedoucí oddělení ASVAJ

PŘIJĎTE MEZI NÁS!

Opět zahajujeme od září Kon-
diční cvičení v sokolovně u at-

letického stadionu ASVAJ. 

Cvičíme každé pondělí. Přijďte rozhý-
bat tělo na pěknou hudbu. Procvičujeme 
celé tělo, vhodné pro všechny věkové 
kategorie. Zkušební hodina zdarma. Je 
to příležitost najít nové lidi, popovídá-
me, někdy popijeme po cvičení, někdy 
procházky. Ale hlavně vyplavujeme hor-
mony štěstí!!! 
Více info: Ilona Lebedinská, cviči-
telka zdravotní tělesné výchovy, tel. 
739 427 861. 

Ilona Lebedinská
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4. 9. od 17:00
Středeční koncert před vino-
tékou
DOSTAVNÍK
Vinotéka u sv. Mikuláše
Pořádá: Stanislav Rudolfský

7. 9. od 15:00
Kouzelnické vystoupení
MAGIC PARTY
Muzeum magie
www.muzeummagie.cz

7. 9. od 14:00
Akce pro celou rodinu
SEMONICKÉ 
RAJČATOBRANÍ
Hasičská zbrojnice, Semonice
FB: Semonické rajčatobraní

7. 9. od 17:00
Loutkové představení
ČERT A KÁČA
Langiewiczova 304, Josefov
www.bodi.cz

7. 9. od 14:00
Akce pro celou rodinu
DOŽÍNKOVÝ DEN 
nám. Československé armády 
www.jaromer-josefov.cz

7. 9. od 14:00 
Koncert
SILVER ROCKET
Bastion IV, Josefov 
www.umeleckakoloniejosefov.
cz

7. 9. od 10:00 
Oslava
20 LET ATLETIKY 
V JAROMĚŘI
Lužická 426
www.atletika-jaromer.cz

10. 9. od 19:00
Beseda
TOMÁŠ MAGNUSEK
Městské divadlo – Malý sál
www.magnusekdosenatu.cz

11. 9. od 17:00
Středeční koncert před vino-
tékou
VANILLAS
Vinotéka u sv. Mikuláše
Pořádá: Stanislav Rudolfský

12. 9. od 17:30
Vernisáž výstavy
NA POSLEDNÍ CESTĚ 
– ZLOČIN, TREST 
A ZÁHROBÍ
Městské muzeum
www.muzeumjaromer.cz 

13. 9. od 17:00
Beseda s Janem Rejžkem
HOVORY R
Bastion IV, Josefov 
www.umeleckakoloniejosefov.
cz

13. 9. od 19:00
Vernisáž
VERNISÁŽ UREMOVIČ
Bastion IV, Josefov 
www.umeleckakoloniejosefov.
cz

14. 9. od 15:00
Koncert
MONSTER MEETING
Pevnost Josefov
www.monster-meeting.cz

14. 9. od 9:00
Turnaj 
STREETBALL JOSEFOV
Korunní hradby Josefov
www.street-josefov.cz

14. 9. od 17:00
Loutkové představení
ALADINOVA KOUZELNÁ 
LAMPA
Langiewiczova 304, Josefov
www.bodi.cz

14.–15. 9. od 9:00
Akce pro celou rodinu 
DNY EVROPSKÉHO 
DĚDICTVÍ 2024
Památky Jaroměře (viz str. 21)
www.ehd.cz

17. 9. od 18:00
Koncert  
VESELÁ TROJKA
Městské divadlo – Velký sál
www.divadlojaromer.cz

18. 9. od 17:00
Středeční koncert před vino-
tékou
NAPOHODU
Vinotéka u sv. Mikuláše
Pořádá: Stanislav Rudolfský

19. 9. od 9:00–17:00
Trhy 
FARMÁŘSKÉ TRHY 
nám. Československé armády
www.divadlojaromer.cz

20. 9. od 17:00
Přednáška, ochutnávka, vý-
klad karet
SETKÁNÍ ROMSKÝCH 
SENIORŮ
Pevnostní Mlýn (U Fishmana)
Pořádá: Sociální centrum
 

20. 9. od 19:00
Divadelní představení
S LÁSKOU MARY
Městské divadlo – Velký sál
www.divadlojaromer.cz

21. 9. od 17:00
Loutkové představení
KAŠPÁREK A PRINCEZNA
Langiewiczova 304, Josefov
www.bodi.cz

21. 9. od 16:00
Koncert 
AGAINST CANCER 
MEMORY OF PAVEL ČECH 
V.
Nároďák
www.narodak.cz

21. 9. od 13:00
Akce pro celou rodinu
DĚTSKÝ DEN V ROMSKÉM 
STYLU
Pevnostní mlýn (U Fischmana)
Pořádá: Sociální centrum

22. 9. od 10:00–20:00
Vinobraní
PODZIMNÍ SLAVNOSTI 
BURČÁKU A VÍNA
Masarykovy sady
www.baccatering.cz

22. 9. od 9:00–17:00
Akce pro celou rodinu
ŽIVÁ LABSKÁ STEZKA
Cyklostezka Hradec Králové 
– Žireč
www.hradeckralove.org/etm

22. 9. od 11:00
Závod horských kol
MEMORIÁL OLDŘICHA 
MÁCHY
Josefov–Dolík
www.sportchallenge.cz

24. 9. od 19:00
Kinoklub 
ZÁPISNÍK ALKOHOLIČKY
Městské divadlo – Velký sál
www.divadlojaromer.cz

25. 9. od 17:00
Středeční koncert před vino-
tékou
ALTÁNTRIO
Vinotéka u sv. Mikuláše
Pořádá: Stanislav Rudolfský

25. 9. od 20:00 
Filmově vzdělávací klub
CARAVAGGIŮV STÍN
Bastion IV, Josefov 
www.umeleckakoloniejosefov.
cz

25. 9. od 17:30 
Přednáška
JEDLÍCI NA CESTÁCH – 
SLOVENSKO, RUMUNSKO, 
JAPONSKO
Městská knihovna Jaroměř
www.knihovnajaromer.cz

26. 9. od 18:00
Koncert, beseda, promítání 
ONDŘEJ SMEYKAL
Městské muzeum
www.muzeumjaromer.cz

26. 9. od 16:00
Seznámení s hokejem
TÝDEN HOKEJE
HCM Jaroměř (Lužická 862)
www.tydenhokeje.cz

26. 9. od 16:00
Posezení
U KYTARY S MIRKOU 
FERYNOVOU 
Husovo nám. 424
Pořádá: Husův sbor

27.– 29. 9. od 9:30–16:00
Sympozium řezbářů
LETOKRUHY JOSEFOVA
Bastion IV, Josefov 
www.umeleckakoloniejosefov.
cz

27. 9. od 13:00
Komentovaná prohlídka
DEN ARCHITEKTURY – 
ETTRICHOVA VILA
Areál Juty – Na Kameni 27
Pořádá: NPÚ, ÚOP v Josefově 
v kooperaci se spolkem Kruh

28. 9. od 19:00
Koncert 
DEBUSTROL V NÁROĎÁKU, 
DYSANGELIUM KŘEST CD
Nároďák
www.narodak.cz

29. 9. od 17:00
Kanjamový turnaj
KANJAM TOUR 2024
Pevnost Josefov-Dolík
www.klubns.cz

1. 10. od 19:00
Promítání filmu
ARCHITEKTURA ČSSR 
58-89
Městské muzeum v Jaroměři
Pořádá: NPÚ, ÚOP v Josefově 
a Městské muzeum v Jaroměři

Seznam akcí nemusí být 
kompletní.
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KALENDÁRIUMKALENDÁRIUM Zábavně-naučné okénko

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

1. Plod stromu, který sbíráme na podzim pro zvířátka, a který má čepičku.

2. Přírodní materiál, který se používá k výrobě zátek či podlahové krytiny. 

3. Pokrývka hlavy.

4. Nádoba na vodu, se kterou zaléváme květiny.

5. Nejlepší přítel člověka. 

6. Oblečení, které bereme zejména po koupeli.

7. Bílý pták, který je nápadný svým dlouhým krkem a zobákem.

DOŽÍNKY

... jsou ve slovanské lidové kultuře svátek sklizně slavený na konci žní . Dožínky mají před-
křesťanské kořeny. Podobnými oslavami je také vinobraní, sklizeň chmele (viz tajenka), 

konopnická (sklizeň konopí) nebo dokopná (sklizeň brambor).

Věděli jste, že keltové slavili dožín-

ky pod názvem Lughnasad kolem 

1. srpna, tedy přibližně v polovině mezi 

letním slunovratem a podzimní rov-

nodenností?  Jejich hlavní součástí byly 

děkovné rituály za úrodu.

„SVATÁ MARKYTA, HODILA SRP DO ŽITA.“

vyplňte taJenku:

Z  díla Gesta Danorum Saxa 

Grammatica z  12. století – popis 

dožínkového rituálu na konci léta:

„Druhý den, zatímco lid čekal před 

vchodem, brával [kněz] soše pohár 

z  ruky a  pozorně ohledav, zda snad 

z  nalitého moku něco ubylo, soudil 

podle toho o  neúrodě roku příštího. 

Zjistiv to, nakazoval, aby nová skli-

zeň byla uschována pro dobu budou-

cí. Pakliže shledal, že nic z  obvyk-

lé náplně nechybí, prorokoval, že 

nadejdou léta úrodou požehnaná. Na 

základě toho znamení rozhodoval, 

aby se zásobami v  příštím roce buď 

více nebo méně šetřilo. Vyliv pak sta-

ré víno k nohám sochy v oběť, prázd-

ný pohár novým naplnil; a uctiv sochu 

tím, že na oko dal jí píti, prosil po té 

v slavnostní modlitbě jednak sobě, jed-

nak vlasti všeho dobrého, spoluobča-

nům pak rozmnožení majetku a nová 

vítězství. Po modlitbě přiloživ pohár 

ke rtům jedním douškem jej vyprázd-

nil a  vínem znova jej naplniv, vložil 

opět soše do pravé ruky. Také medo-

vý koláč, okrouhlý, téměř zvýši člově-

ka, byl k oběti přinášen. Kněz, stavě jej 

mezi sebe a lid, ptával se Rujanců, zda 

ho za ním vidí. Když odpovídali že ano, 

vyslovoval tím přání, aby ti samí lidé 

nemohli ho po roce viděti. Ale tímto 

projevem nežádal smrti ani sobě, ani 

svým krajanům, nýbrž bohatší sklizně 

pro příště.“

Vyplněnou tajenku zašlete do 30. září na e-mail zpravodaj@jaromer-josefov.cz  
a vyhrajte drobné ceny. 
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Generace Z dorazila do pevnosti,  

i tak na stagi vládly metalové legendy 
Už v úterý 6. srpna jsme zaslechli první tóny metalové muziky z pevnosti Josefov. Ani his-
torické šancovky, které obklopují celý festivalový park do výšky několika metrů, nedoká-

zaly pohltit hřmotné kytary a bicí metalových velikánů.

Brutal Assault slavil letos 27 let, o to víc 
potěšující bylo, že do pevnosti dorazi-
la i  mladá generace, která v  době prv-
ního festivalu nebyla ještě ani na svě-
tě. Znamená to tedy, že i  dnes si tvrdá 
metalová hudba umí najít své příznivce 
a fanoušky.
A ačkoliv se pod pódiem nakonec sešly 
všechny možné věkové generace, na 
pódiu věkový průměr značně vzrostl. 
Ne, že by to mělo vliv na kvalitu muziky, 
přeci jenom když dvacet let taháte stru-
nu za strunou, satana vyvoláte spoleh-
livě kdekoliv a kdykoliv. Otázkou zůstá-
vá, co se bude dít za deset let? Dokáže 
si metalová hudba najít nejenom věrné 
fanoušky, ale i interprety? 
Čísla v  tomto roce však stále hovoří 
jasně – okolo 20 tisíc prodaných lístků 
dokazuje, že Brutal žije, oslavuje život, 
i když hudba hlásá smrt, utrpení a násilí. 
A i když se jedná o 27 ročník, stále bylo 
k vidění několik „poprvé“ – zazněl sym-
fonický orchestr a  na pódiu proběhla 
i žádost o ruku.
Brutal Assault nemá primárně žádné 
tahouny tzv. headlinery, na jejich pla-
kátu neuvidíte vypíchnutá či tučná jmé-
na, letos tomu ale přeci jen bylo trochu 
jinak. V pátek se totiž spojilo nespojitel-
né – BoheMian syMpohony orchestra praGue 
zahrály Smetanovy tóny společně s cult 
of fire. Pojetí značně neobvyklé a místy 

i  nesourodé. Člověk některé momen-
ty doslova nevěděl, která bije (aby taky 
ne, vždyť podle jedné členky orchest-
ru zkoušeli tyto dvě kapely dohromady 
všeho všudy dvakrát), když však zazněly 
první akordy ke Smetanově Vltavě, celý 
dvacetitisícový dav zmlknul a s úžasem 
pozoroval to neobvyklé spojení dvou 
kultur, dvou světů. 
Co se týče doprovodného programu 
zvedám všechny palce, a kdybych moh-
la, tak jich zvednu víc. Na Bastionu X 
byla po celé čtyři dny k vidění postapo-
kalyptická budoucnost ve stylu Šíleného 
Maxe, dětský koutek, kde jste si moh-
li vyrobit creepy medvídka, sliz nebo 
nabarvit stylové balónky černé barvy.
Maličké minus bych viděla ve stán-
cích s  jídlem a  pitím. Ono stravovat se 
celý den na festivalu nezatíží ani tak 
váš organismus, jako vaši peněženku. 
Když k  tomu připočtete letenku napří-
klad z  Bolívie, lístek na Brutal, ubyto-
vání a  jídlo, mohl by vzít takový fanou-
šek celou rodinu na týden do luxusního 
resortu v Řecku. 
Vcelku ale hodnotím celý festival klad-
ně: bezpečnost, organizaci i atomo-
sféru! A malá perlička pro rok 2025. Do 
Josefova dorazí metalová kapela Gojira, 
která zazářila na letošním ceremoniálu 
olympijských her.

»LAT«

 
ROZLOUČENÍ

Dušek Tomáš  76 let
Kadlec Pavel  74 let
Kašše Jindřich  74 let
Havlíček Aleš  59 let
Kontilová Helena 65 let
Šilinková Ivana  79 let
Siberová Marie 89 let
Kašpar Karel  67 let
Ježek Jaroslav  75 let
Nanárová Jaroslava 35 let
Hofmanová Věra 96 let
Holečková Irena 90 let
Jarchovský Zbyněk 77 let
Hadinec Zbyněk 68 let

Čest jejich památce!

Redakce děkuje za vstřícnost 
společnosti KREMATORIUM, a. s.

JAROMĚŘSKÉ 
OSOBNOSTI  

V ZÁŘÍ
• Začátkem září uplyne 85 let od úmrtí 

karla hally, který byl českosloven-
ským diplomatem v  Pekingu, Tokiu 
a Ankaře.

• Před 135 lety se v  Josefově narodil 
arnošt heidrich, právník, diplomat 
a  odbojář. Na jeho rodném domě 
dodnes visí pamětní deska a  při té 
příležitosti mu bylo uděleno čestné 
občanství města. 

• Před 40 lety zemřel miroslav kouřil, 
scénograf, výtvarník a  vysokoškol-
ský pedagog. Pracoval v  Burianově 
déčku, v Divadle na Vinohradech, ale 
i v pražském Karlíně.

• Před 135 lety se narodil václav no-
vák, profesor, historik, archivář a re-
gionalista. Byl profesorem na Státní 
reálce v  Jaroměři, působil také jako 
předseda muzejní komise a archivář 
města. 

• Dne 7. září by oslavil své osmdesáté 
narozeniny ivo pešák – herec, zpě-
vák a dlouholetý člen Mládkova Ban-
jo Bandu. 

• V polovině září uplyne 105 let od na-
rození vratislava šustila, umělecké-
ho a dokumentárního fotografa.

«LAT» 
Čerpáno z knihy Osobnosti Jaroměře 

Jiřího Uhlíře (Liberec, Bor, 2011)
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DAR KRVE – DAR ŽIVOTA

Oblastní spolek Českého červeného kří-
že v Náchodě, ve spolupráci s Městským 
úřadem, oceňoval v úterý dne 11. červ-
na 2024, v  Sále Důstojnické besedy v   

Josefově, bezpříspěvkové dárce krve. 

Z  rukou paní Bc. Věry Grygaříkové, 
členky oblastní výkonné rady ČČK, pře-
vzali 3 dárci bronzové medaile, 23 dár-
ců stříbrné medaile, 20 dárců zlaté 
medaile a 7 dárců Zlatý kříž III. třídy za 
80 odběrů.
Přítomným za obětavou činnost podě-
kovala za město Jaroměř paní místosta-
rostka Ing. Marcela Holda.
Alespoň na chvíli tak vyšli z  anonymi-
ty lidé, kterým nezáleží jenom na sobě, 
ale kteří dávají to, co mají nejcenněj-
ší – vlastní krev. Jejich krev znamená 
naději na záchranu mnoha nemocných, 
lidí po úrazech, dopravních nehodách, 
po náročných operacích, maminek po 
porodu.
Patří jim obrovský dík a  přání pevné-
ho zdraví, síly i zaslouženého osobního 
štěstí.
Věříme, že nově ocenění dárci krve 
budou příkladem pro všechny zdra-
vé spoluobčany k  darování této vzácné 
tekutiny.

OS ČČK v Náchodě

 
ŽIVOTNÍ  ŽIVOTNÍ  
JUBILEAJUBILEA
květen:
Anna Hartmanová  87 let

červen:
Alžběta Černá  85 let
Ludmila Dušková  87 let
Zdenka Kubešová  87 let
Rudolf Mikula   91 let
Jindřiška Horáková  85 let
Cyril Marek   86 let
Zdeňka Novotná  92 let
Miroslav Faikl   85 let
Jarmila Svršková  87 let
Jindřich Plšek   92 let
Vladimír Vejnar  88 let
Ladislav Volák   85 let
Aloisie Svobodová  86 let
Milan Košťál  87 let
Zdeňka Vaněčková  88 let
Alois Polata   99 let
Anna Musílková  86 let
Jolana Švorčíková  91 let
František Ruprich  86 let
Drah. Effenbergerová 86 let
Alena Tichá   87 let
Věra Klepsová  86 let
Zdeněk Friml   90 let

červenec:
Václav Řehák   86 let
Josef Beran   86 let
Věra Petrovická  90 let
Věra Hynková  93 let
Jozefa Sekyrová  91 let
Miloslav Müller  87 let
Marie Hřivnová  90 let
Libuše Petrášková  97 let
Eduard Hardubej  88 let
Anna Kučerová  86 let
Kamil Hladík   85 let
Zuzana Podolníková  85 let

Srdečně gratulujeme!

PROMÍTÁNÍ FILMU 
ARCHITEKTURA ČSSR 58-89

Film a  architektura opět v  Jaroměři! 
V  loňském roce proběhlo na zkoušku 
promítání filmu o  Kodani v  rámci festi-
valu Film a architektura a  letos opět do 
našeho města přivážíme něco inspirativ-

ního a k zamyšlení. 

Byl vybrán film o naší architektuře dru-
hé poloviny 20. století. Unikátní doku-
ment v  režii Jana Zajíčka o  českoslo-
venské předrevoluční architektonic-
ké scéně. Autoři neobyčejně a  s  vášní 
představují výjimečné budovy postave-
né v  období od Expa 1958 po sameto-
vou revoluci, zpovídají jejich architekty, 
odhalují příběhy a  nesmírné úsilí, kte-
ré se za vznikem těchto staveb skrývá. 
Dokument navazuje na úspěšný knižní 
projekt a  seriál z  produkce České tele-
vize, oproti zmíněným se více zaměřuje 
na slovenskou tvorbu. Obrazová a  stři-
hová originalita podtrhuje mimořádnost 
tohoto projektu. Řada staveb a bohužel 
i autorů se již nedožila premiéry snímku, 
Dokument je tak důležitou připomínkou 
jejich tvůrčího nadání a odkazu.
Promítání proběhne dne 1. 10. 2024 
V  BudoVě MěstsKého Muzea v  Jaroměři 
od 19  h. Vstupné 50 Kč. Akci pořá-
dá NPÚ, ÚOP v  Josefově ve spolupráci 
s Městským muzeem.

Ing. Matěj Kubina, památkář

RECYKLUJTE S HASIČI

Odvezeme vaši 
nepotřebnou či nefunkční 

elektrotechniku. Dále 
vybíráme i autobaterie.

Přijedeme až k vám domů, stačí 
zavolat.

 
733 170 509 

VAŠÁTKO KAREL
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ZÁŘÍ V UMĚLECKÉ KOLONII

V sobotu 7. září od 14 hodin se bude u nás konat koncert tvrdší autorské hudby, který 
pořádá nezávislé vydavatelství Silver rocket. Toto uskupení pořádá koncerty jako podě-
kování svým posluchačům každý rok někde jinde, letos to bude právě u nás v Bastionu 

IV. Podrobnosti budou včas zveřejněny.

V pátek 
13. září 

v 17 hodin-
pod 

názvem 
hovory r 
se usku-

teční 
beseda se 
známým 

hudebním 
kritikem 
Janem 

Rejžkem, 
který bude 
také vzpo-

mínat na jiného kritika Jiřího Černého.
Ve stejný den od 19 hodin budeme ve 
Výstavní síni zahajovat výstavu obrazů 
chorvatského malíře Željka Uremoviče, 
na vernisáži vystoupí hudebnice Pavlína 
Prudilová z  Opočna. Následující víkend 
o  Dnech evropského dědictví budeme 
mít také otevřeno.
Po prázdninách se rozjíždí opět náš 
Filmově vzdělávací klub. Ve středu 
25.  9. od 20 hodin budeme promítat  
italsko-francouzský životopisný film 

Caravaggiův stín, který natočil reži-
sér Michele Placido v  roce 2022. Děj 
se odehrává v  Itálii počátku 17. stole-
tí a  pojednává o  dramatickém životě 
a tvorbě geniálního malíře a bouřliváka 
Michelangela Merisiho, známého jako 
Caravaggio. Film bude v  italském znění 
s titulky. Jako vždy můžete přijít dříve na 
kus řeči a něco dobrého k zakousnutí.
Poslední víkend v  září bude patřit tra-
dičnímu sympoziu řezbářů motorovou 
pilou, jež pořádá Jan Paďour ml. pod 
názvem Letokruhy Josefova. Tentokrát 
bude toto setkání nejlepších řezbářů 
z ČR propojené i  se soustružníky, kteří 
k  nám také zavítají. Budete se moci na 
to přijít podívat v sobotu 28. září od 9:30 
do 16 hodin. Můžete sledovat vyřezává-
ní i soustružení a prohlédnout si výsta-
vu řezbářských prací, možná si i nějakou 
řezbu zakoupit.
Mimo uvedené události máme v  září 
otevřeno o sobotách, nedělích, svátcích 
a  na objednání. Další informace najde-
te na našem webu www.umeleckakolo-
niejosefov.cz i na facebooku.

Za Uměleckou kolonii Bastion 
IV, Markéta Škopková

SEMONICKÉ RAJČATOBRANÍ – TRADIČNÍ 
SEMONICKÁ PODZIMNÍ SLAVNOST

Zdravíme vás ze Semonic a dáváme na vědomí, že se i v letošním roce 
bude první zářijovou sobotu konat naše tradiční slavnost. 

Již dvanáctý ročník nabídne hudební 
vystoupení řady kapel. Můžete se těšit 
na Jirku Slavíčka, Milana A  Bosorky, 
Pohromu, Ž@h@fce! aj. Pro děti budou 
připraveny soutěže, loutková pohád-
ka v  provedení souboru z  Nové Paky, 
výtvarné dílny a  korunovat budeme 
i nového Semonického Picassa. 
Myslím, že nemusím ani připomínat jed-
nu z nejoblíbenějších částí naší slavnosti 
- soutěž o nejlepší pochoutku, tentokrát 

rajčatovou. Všichni kuchaři a kuchařin-
ky budou se svými výrobky vítáni a opět 
odměníme ty nejúspěšnější z  nich. 
Budeme tvořit květinová aranžmá, 
malovat na obličeje, ochutnávat domácí 
dobroty servírované v  Semonické cuk-
rárně, přikusovat křupavé bramboráky 
třeba k  pečeným masovým dobrotám, 
atd. Není pochyb o  tom, že ani žíz-
ní nikdo trpět nebude. V  letošním roce 
navíc potěšíme příznivce vína, protože 
nám své produkty bude přímo na mís-
tě nabízet Vinařství Řádek z  Velkých 
Pavlovic. 
Akci pořádají Osadní výbor Semonice 
a  Sbor dobrovolných hasičů Semonice 
s podporou Města Jaroměř. Děkujeme!
Těšíme se na viděnou v  sobotu 7. září 
2024 od 14:00 v  prostorách u  hasič-
ské zbrojnice v Semonicích. Všichni jste 
srdečně zváni!

Lucie Kubálková

DOŽÍNKOVÝ DEN 
V JAROMĚŘI

V sobotu 7. 9. se na náměstí uskuteč-
ní Dožínkový den. Těšit se můžete na 
den plný zábavy, dobrého jídla i  pití, 
ale pozadu nezůstane ani doprovod-

ný program pro děti.

Tento jubilejní, pátý, ročník s  sebou 
přinese mnoho regionálních potra-
vin, stánků a kvalitního jídla. Chybět 
nebudou místní pivovary ani kvalitní 
vinaři, ale nezapomínáme ani na děti, 
řidiče a abstinenty. 
Bohatý doprovodný program pro 
děti už teď chystá Pevnost Josefov – 
Bastion I a podzemí, spolu s DDM Klíč 
a Městským kulturním střediskem. 
Od 14 hodin se pak na pódiu může-
te těšit na hlavní program, který 
bude končit až v pozdních večerních 
hodinách. 
Podrobnější informace můžete sle-
dovat na fb události dožínkový den 
v Jaroměři. Těšíme se na vás.

Odbor školství, kultury a tělovýchovy

DEN ARCHITEKTURY 
V JAROMĚŘI – 

ETTRICHOVA VILA
V pátek 27. září proběhne již tradič-
ní akce Den architektury v  Jaroměři. 
Letošním tématem je Franz Kafka 

a atmosféra jeho literárních děl. 

Jaroměřské prostředí pár tako-
vých míst má a  jedním z  nich je i   
Ettrichova vila. Počátky industria-
lizace v  Jaroměři jsou spjaty se jmé-
nem Josef Ettrich. Tento továrník měl 
ve svém areálu přádelny juty i  svou 
vilu. Tato budova není veřejnosti běž-
ně přístupná, neboť je součástí are-
álu akciové společnosti JUTA a.s. 
Naskýtá se tak jedinečná příležitost 
projít domem a věřte, že je o co stát. 
Vašimi průvodci budou památkáři Jiří 
Balský a Matěj Kubina. 
Akci pořádá NPÚ, ÚOP v  Josefově 
v  kooperaci se spolkem Kruh. Pro 
účast je nutné se předem registro-
vat na www.goout.cz. Prohlídky jsou 
vždy po 8 osobách na 40 minut. První 
prohlídka začíná ve 13 h. Účastníky 
žádáme dostavit se na místo srazu 
10 minut před začátkem prohlídky. 
Upozorňujeme dále, že po celou dobu 
exkurze bude vyloučena možnost 
fotografovat.
Přijďte si poslechnout o  rodině 
Ettrichových, a  hlavně si prohléd-
nout vybrané interiéry této honosné 
stavby.

Ing. Matěj Kubina, památkář 
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Živá Labská stezka
V neděli 22. 9. mezi 9 a 17 hodinou se na trase Labské stezky z Hradce Králové až do Žirče uskuteční množství akcí.

Akce na kolech a koloběžkách je určená 
pro celou rodinu. Na cyklostezce budou 
na všech stanovištích probíhat růz-
né hry a  soutěže. Projet po stezce lze 
odkudkoliv kamkoliv v  libovolném čase 
i směru. 

1. Hradec Králové – Smetanovo ná-
břeží u Náplavky
Na nábřeží budou připraveny sou-
těže, projížďky parníčkem po Labi 
k  Hučáku zdarma, prohlídky vodní 
elektrárny Hučák, v  provozu bude 
za příznivého počasí i dětská želez-
nice. Na nábřeží bude také mož-
nost si vyzkoušet nová kola ve sta-
nu Endorphin Republic, kde vám 
na kole provedou i  základní servis 
a poradí, jak si kolo v případě potře-
by můžete opravit i sami.

2. Správčák – nafukovací ráj
3. Černožice (loděnice) 

Pokud jste ještě nejeli na koloběž-
kách KOSTKA, v  Černožicích si ji 
můžete zdarma půjčit a  vyzkoušet. 
Kanoistický oddíl Černožice vám 

navíc dá možnost projet se po Labi 
v kanoi. Čekají vás i další sportovní 
aktivity a samozřejmě občerstvení.

4. Jaroměř 
U občerstvení U Matchy bude při-
praveno několik stanovišť netra-
dičních sportů, které si budou moci 
vyzkoušet děti i dospělí. Na přilehlé 
silnici pro vás budou také připrave-
ny kola z Divokolárny Josefov.

5. Kuks
Razítka pro účastníky akce budou 
k dispozici v informačním centru.

6. Domov sv. Josefa, Žireč
Můžete se těšit na komentované 
prohlídky cyklomuzea, kostýmova-
nou prohlídku v  kostele s  ukázkou 
zvonkohry a  svou zastávku ukončit 
opékáním zakoupených buřtů. 

soutěž o zaJímavé ceny:
Na každém projetém stanovišti bude 
možné získat na herní kartičku jedno 
razítko. Vyplněné kartičky bude potom 
možné odevzdat do připravených krabic 

na všech stanovištích. Po skončení akce 
proběhne slosování o ceny.
O  ceny mohou soutěžit ti, kterým se 
podaří získat alespoň tři razítka. Ti, kte-
ří odevzdají 5 razítek postoupí do sloso-
vání o hlavní ceny.

co můžete vyhrát?
Za tři razítka: 20x dárkové balíčky obsa-
hující poukazy na vstup do Nafukovacího 
ráje na Správčáku, slevové poukazy do 
obchodu Endorphin Republic a  další 
dárečky.
Za pět razítek: rodinné vstupné do pev-
nosti Josefov, 3x rodinné vstupné do 
ZOO Dvůr Králové nad Labem, voucher 
na ubytování pro 2  osoby na 2  noci na 
Kuksu, voucher na venkovní únikovou 
hru na Kuksu, 3x rodinné vstupné do 
Cyklomuzea v  Žirči, 2x 2  vstupenky na 
Bílou věž v Hradci Králové, 6 ks dárko-
vých poukazů na celodenní vstup do 
aquacentra v Hradci Králové pro dospě-
lou osobu.

Bc. Jana Svobodová, koordinátor 
odboru rozvoje města
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Hereditas Obligat 
2024 zná své vítěze

Cena Hereditas obligat vzdává 
hold mimořádnému úsilí všech, 

kteří věnují svůj čas a dovednos-
ti k zachování našeho bohatého 

architektonického dědictví. 

Královéhradecký kraj udělil cenu ve 
čtyřech samostatných kategoriích:

• stavební obnova,
• restaurování movité a  nemovité 

památky,
• záchrana neprohlášené památky,
• popularizace památkové péče.

Cenu památkové péče získala obno-
va zámeckého areálu Karlova Koruna, 
oprava vodojemu i  renesančních 
náhrobků. 
Odborná porota letos vybrala 12 fina-
listů, jedním z  nich bylo i  Město 
Jaroměř za obnovu Městského muzea 
Jaroměř. 

Dům dnešního muzea, původ-
ně obchodního domu firmy Albert 
Wenke a syn, stavěná mezi lety 1910–
1911 Josefem Gočárem, dodnes budí 
údiv důmyslně a  moderně pojatým 
interiérem. Poslední obnova proběh-
la v  80. letech. V  roce 2017 byl dům 
prohlášen národní kulturní památ-
kou a  začala jeho oprava ve spolu-
práci s architektem Davidem Vávrou. 
Od roku 2023 je muzeum znovu zpří-
stupněno a pro návštěvníky je otevře-
na i nová expozice.
„Rekonstrukce byla opravdu generál-
ní. Začala od sklepa, který se změnil 
v  depozitární prostory. Zahrnovala 
i  výměnu střešního pláště, obnovu 
podlah a  výmaleb. Součástí rekon-
strukce byla i  instalace nových stá-
lých expozicí, jejichž autorem je také 
architekt David Vávra. Díky rekon-
strukci se zvýšila naše výstavní plo-
cha a můžeme pořádat několik velkých 
výstav současně. Svoji nabídku dále 
rozšiřujeme, máme například záměr 
vytvořit klub pro zainteresovanou 
veřejnost,“ říká Mgr. Rudolf Havelka, 
Ph. D., ředitel muzea.

Zdroj: www.khk.cz

DIAKONIE ČCE – STŘEDISKO NÁCHODSKO

SAS ALTERNATIVA - sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi. 

Co si pod touto službou můžete před-
stavit? Pracovníci našeho středis-
ka pomáhají rodinám s dětmi do 18 let, 
které trápí určité těžkosti. Většinou se 
týkají problémů se školou, s  výchovou, 
s financemi, s bydlením nebo s výchov-
nými problémy. Pomáháme rodinám, 
které si neví rady a  chtějí se se svými 
problémy podělit a poradit. Pohybujeme 
se v různých oblastech běžného života, 
jako je péče o  děti, příprava na nástup 
do školských zařízení apod. Naši službu 
poskytujeme ambulantně v našich kan-
celářích (Havlíčkova 14 a  Duškova 79), 
kde nás můžete navštívit, nebo terénně, 
přímo u vás doma. Spolu s vámi se pra-
covníci snaží vaši situaci řešit a  nabíd-
nout možnosti pro zlepšení. 
Začátkem školního roku se můžete 
potýkat s  problémy spojenými se škol-
ní docházkou. Školní rok s  sebou nese 
povinnosti, které mají děti, ale i rodiče. 
Mnohdy je těžké tyto povinnosti zvlád-
nout v  běžném životním shonu. Naše 
služba SAS ALTERNATIVA Vám i s tímto 
školním shonem může pomoci.
 Dále jsme také rádi, že můžeme nabíd-
nout dětem doučování, které díky pro-
jektu dítě nad vodou naše středisko bez-
platně poskytuje. Hlavním cílem tohoto 
projektu je podpora dětí na základních 
školách. Nově nabízíme doučování ang-
lického jazyka ve vysoké kvalitě s lekto-
rem s mnoholetou praxí. 
Více informací o  našich služ-
bách a  projektech na: https://www.

diakonienachodsko.cz/nase-sluzby/
socialne-aktivizacni-sluzby/.

pracoviště Jaroměř a Josefov:
Ambulantní forma:
Po, St, Pá 8:00-11:00
Terénní forma:
Po-Čt 7:00-16:00, Pá 7:00-13:30

Za středisko Diakonie Náchodsko 
v Jaroměři, Natálie Ulrychová

obec rasošky vyhlašuJe záměr pronáJmu „sport klubu“
Jedná se o zařízení v obci Rasošky s nástupem od 1. 11. 2024. Podrobný záměr 
pronájmu naleznete na webových stránkách obce Rasošky. Případné dotazy  

na tel.: 725 081 022.
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bohoslužby
ŘÍMSKOKATOLICKÁ CÍRKEV 
FARNOST JAROMĚŘ A JOSEFOV

ÚT 18:00  Jaroměř (kaple na děkanství)
ST 18:00  Josefov (kaple na faře)
ČT 17:00  Jaroměř – dětská mše svatá (kostel  
  sv. Jakuba)
pátek 18:00 Jaroměř (kostel sv. Mikuláše)
sobota 8:00 Zaloňov (1. sobota v měsíci mše sv.), 
 18:00  Velichovky (1. a 3. neděle v měsíci mše sv.,  
  2. a 4. bohoslužba slova),
 18:00  Jasenná (2. a  4. neděle v  měsíci mše sv.,  
  1. a 3. bohoslužba slova), 
 18:00  Semonice, 1. sobota v měsíci, 
  bohoslužba slova
neděle 8:30  Jaroměř (kostel sv. Mikuláše)
 10:30  Josefov (kostel Nanebevstoupení Páně)
Zpověď možná hodinu před mší svatou, na požádání i  po 
mši. Kontakt tel.: 737 278 575, e-mail: slaninka.leopold@
dihk.cz, web: www.farnosti-jaromer-josefov.cz.
Sledujte aktuální informace na vývěsce.

CÍRKEV ADVENTISTŮ SEDMÉHO DNE

Bohoslužby se konají každou sobotu Na Matysáku č. p. 737:
9:30–10:45 studium Bible
11:00–12:00 kázání Božího slova
Více informací na www.adventiste.cz, facebook: Adventisté 
Jaroměř.

CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ JAROMĚŘ
úterý 9:00–15:00 úřední den
středa 15:00  biblická hodina s posezením
neděle 10:00  bohoslužba

Kolumbárium je otevřeno v úterý, čtvrtek, sobotu a neděli, 
vždy od 9:00 do 16:00 (v kolumbáriu jsou volné schránky, po 
dohodě lze zde urnu uložit).
Kontakt na farářku Mgr. Alenu Fabiánovou, tel.: 737 847 864, 
e-mail: husbor777@email.cz, facebook: Husiti Jaroměř.

ČESKOBRATRSKÁ CÍRKEV EVANGELICKÁ

neděle 9:00 bohoslužby v Semonicích
 10:30 bohoslužby v Jaroměři (2. a 4. neděle)

Každou 5. neděli v  měsíci se konají společné bohoslužby 
se sborem Dvůr Králové n. L. (aktuální info na webových 
stránkách). 
Farář Radim Žárský působí na Střední zdravotnické škole 
Evangelické akademie v  Náchodě, proto jsou úřední dny 
v pondělí a ve čtvrtek. 

Kontakt na faráře Mgr. Radima Žárského, tel.: 604 149 841. 
Více informací na www.semonice.evangnet.cz, facebook: 
Evangelické společenství Semonice.

POSELSTVÍ 
Z HUSOVA SBORU

Vážení spoluobčané, všechno jednou končí, ale 
tam, kde něco končí, zároveň něco nového začíná. 

A tak i když prázdniny jsou u konce, je tu nový 
školní rok, nový začátek, možná s novými přáteli, 

možná s novými učiteli. 

Začátek, na který se dá těšit, protože jistě při-
nese i novou naději s vírou v radostné oka-
mžiky, zážitky i setkání.  Naději i víru potře-
bujeme neustále, dnes a denně, stejně jako 
vzduch k životu, a to nemusíme být zdaleka 

věřící. Potřebujeme je do života. Do všeho, co 
děláme a o co se snažíme. Bez víry a naděje se 

nedá žít. Jenže kde je možné si je nabrat? Odkud 
a z jakého zdroje je čerpat a živit? Ani Ježíš neod-

povídá žádným návodem, říká prostě – že velká 
víra není to, že se v daném okamžiku cítíme 
silní, duchovně na výši, odolní vůči nejisto-
tám a náporům problémů a starostem, ale je 

to spolehnutí na budoucnost, zaměření na to, co přichá-
zí, co bude. Víra je naděje v Boží budoucnost. A Ježíš nám 
všem ukazuje o naší víře něco jiného – to že je velmi úzce 
spojena s pokorou. 
Proto nové začátky začněme s nadějí, vírou i pokorou, aby-
chom se na konci nemuseli stydět ani před druhými ani 
sami před sebou. 

Krásné zářijové dny nám všem,

farářka Mgr. Alena Fabiánová

 
SRDEČNĚ VÁS ZVEME

ve čtvrtek 26. září 2024, od 16 hodin 
v kostele Husova sboru

U KYTARY 
S MIRKOU FERYNOVOU
a

HOSTEM 
MARTIONOU KÁBRT TÓTHOVOU 

Máte-li čas a chuť,
PŘIJĎTE k nám POBEJT.

OBNOVA VĚŽICE KOSTELA
NA DĚKANSKÉM KOSTELE SV. MIKULÁŠE NEMÁME JIŽ 

PŘES DVA ROKY KOMPLETNÍ VĚŽICI. 

Minulý rok byla vybrána odborná firma, která zajistila 
výrobu nové dřevěné konstrukce. Tento rok se předpo-
kládá postupná montáž – tedy sesazení nové konstrukce 
věžice s prvky tvořící celek. Celá konstrukce se následně 
musí ošetřit ochranným nátěrem. Více informací přinese-
me v následujícím čísle. 

 »LAT«
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LESNÍ ŠKOLKA 
V NOVÉM MĚSTĚ 

NAD METUJÍ
Nejste ještě stoprocentně rozhodnuti, 
kam v září nastoupí Vaše dítko do škol-
ky? Dovolte, abychom Vám představili 
náš lesní klub NaVen, který již 6 let půso-
bí v Novém v Novém Městě nad Metují.

Jsme parta lidí (dětí i  dospělých), kte-
rou spojují podobné myšlenky a  dá se 
říci i životní směřování. Základem je pro 
nás respektující komunikace a budování 
dobrých mezilidských vztahů. Skupinka 
dětí je menší, věkově smíšená, navště-
vuje ji max. 10–15 dětí ve věku od 3  do 
10 let (vč. dětí na domácím vzdělává-
ní) a  doprovází ji vždy minimálně dva 
průvodci z  řad dospělých. V  letošním 

školním roce 2024/2025 se budeme 
scházet tři dny v týdnu (v ÚT, ve ST a ve 
ČT) vždy od 8  do 15:30 hod. v  inspira-
tivním prostředí přírodní zahrady Na 
Bobečku v  Novém Městě nad Metují 
(blízko sokolovny směrem do Pekla). 
V případě špatného počasí nám doposud 
poskytovala zázemí skautská klubovna 
u  řeky Metuje. Od letošního roku však 
v naší zahradě vyroste opravdové indi-
ánské tee-pee! Jupí!

… a co ve školce děláme?
Lesní klub NaVen, jak už samotný název 
napovídá, je založený především na pro-
pojení s přírodou. Většinu času tak s dět-
mi trávíme venku v prostředí naší zahra-
dy, která nám poskytuje dostatek pod-
nětů k bádání a zejména k volné hře, kte-
rá děti učí samostatnosti, rozhodování 
i kreativitě. Svobodná hra, učení prožit-
kem, tvoření a environmentální výchova 

mají v  našem programu své nezastupi-
telné místo. Snažíme se tím vést děti 
k přirozené odpovědnosti za sebe i pro-
středí, ve kterém žijeme, ale také k úctě 
k naší historii a tradicím. Důležitou sou-
částí naší činnosti je též pořádání vzdě-
lávacích a kulturních akcí pro děti, rodi-
če i  veřejnost (vynášení Morany, oslava 
Mezinárodního dne včel, slavnosti let-
ního i  zimního slunovratu, masopust 
ad.), přičemž letošní sezónu otevře 
20. 9. přednáška Pavlíny Krawciwové na 
téma Jak učit děti v 21. století, na kterou 
Vás tímto srdečně zveme. 
Chcete-li se o nás a naší činnosti dozvě-
dět více, neváhejte prozkoumat náš web 
www.lesniklubnaven.cz, nebo se svými 
dotazy kontaktujte přímo naši průvod-
kyni Terezu Krejskovou na telefonním 
čísle 702 021 504. Na září máme ještě 
stále volná místa. Těšíme se na Vás!

Lesní klub NaVen

NA CYKLOVÝLET KLADSKÝM POMEZÍM I V ZÁŘÍ

Vydejte se s námi po stopách Cyklotoulek a objevte atraktivity regionu 
ze sedla vašeho kola. Projedeme podhůří Jestřebích hor, kde se dozvíme 

o historii zemědělství, hornictví, objevíme východočeské Pompeje a neza-
pomeneme ani na sourozence Čapkovi. Tak co, šlápnete do pedálů s námi?

I letos se do Kladského pomezí vypravil 
štáb pořadu Cyklotoulky, aby divákům 
u  televizních obrazovek ukázal zajíma-
vá místa našeho regionu. V  tomto roce 
jsme zdolávali kopečky Jestřebích hor, 
kde o  zajímavá místa, která stojí za to 
navštívit, rozhodně není nouze. 
Začátkem natáčecího dne byla jed-
na z  nejcennějších českých zvonic ve 
Rtyni v  Podkrkonoší, která měří přes 
30 m a  drží pohromadě bez jediné-
ho kovového spoje. Její model je umís-
těný v Národním muzeu v Praze a není 
se čemu divit. Podobnou zvonici toho-
to typu nenajdete jinde v  Evropě. Pro 
veřejnost je přístupná nejen při boho-
službách, ale i  po předchozí domluvě 
s  pracovníkem muzea. První kilometry 
na tachometru nabíráme při výšlapu ke 
zdejší kapličce, kde se kocháme výhledy 
na Krkonoše a Jestřebí hory. 
Směrem do Malých Svatoňovic ještě při-
bržďujeme u  rtyňského muzea, v  jehož 
areálu byl nově odhalený historický 
sklípek, kde se můžeme těšit na boha-
tý kulturní program. Teď už ale míří-
me do rodiště Karla Čapka a navštěvu-
jeme Muzeum bratří Čapků, kde pouze 
v letošním roce vystavují jeho smrtelné 

lože. U  Pramenné kaple se osvěžujeme 
léčivou vodou a pokračujeme k Terénní 
expozici důlních strojů. Za těžkou pra-
cí pokračujeme i do Radče, kde je nově 
otevřené Muzeum zemědělských stro-
jů. My jsme se z  Radče vydali po nové 
cyklostezce směrem do Havlovic. Pokud 
nechcete Úpicí jen projíždět, určitě 
navštivte místní Hvězdárnu, nejstar-
ší budovu – Dřevěnku nebo nahlédněte 
do Čapkovy vily, kde dnes sídlí policejní 
stanice. Dům je veřejnosti na požádání 
přístupný.
Teď už ale zpátky na naši trasu podél 
řeky Úpy do moderního všesportovní-
ho areálu v  Havlovicích, kde si můžete 
zahrát plážový volejbal, minigolf, tenis 
nebo unavit děti na obří trampolíně. 
Po doplnění energie nepokračujeme po 
proudu řeky, podél které bychom doje-
li do nedalekých Ratibořic, ale nabíráme 
výškové metry a  dupeme k  tzv. výcho-
dočeským Pompejím – hradu Vízmburk. 
Naše Cyklotoulky zakončujeme právě 
tady. V místě s bohatou historií, o které 
vám budou rádi vyprávět místní průvod-
ci nebo náš nový audio průvodce Smart 
Guide, který dal hlas jindy němým mís-
tům Kladského pomezí. 
Vysílání letošních Cyklotoulek proběhlo 
už na začátku srpna. Pokud jste ho ješ-
tě neviděli, podívejte se na naše webové 
stránky, kde najdete všechny díly prá-
vě z  našeho regionu. Ať už vyrazíte po 
stopách Standy Bartůška nebo si zvolí-
te vlastní okruh, určitě potkáte spous-
tu krásných míst… protože v Kladském 
pomezí je R/rozkoš cestovat. 

Kladské pomezí, o.p.s.

MATEŘSKÁ ŠKOLA 
A ZÁKLADNÍ 

ŠKOLA SPECIÁLNÍ 
NONA, O. P. S. 
vypisuje výběrové řízení

na pozici

ředitele/ředitelky

Bližší informace www.nonanmnm.
com/zpravy, případně u paní Pavlíny 

Benediktové na tel. č. 603 870 223 
nebo na e-mailu stacionar@

nonanmnm.com.
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DNE 20. ZÁŘÍ SPOLEČNĚ UKLIĎME SVĚT!

Slyšte, slyšte! Jako každý rok, tak i letos se v září uskuteční celosvětová akce s názvem World Clean Up, v České 
republice známá jako Ukliďme svět.

World Clean Up, kampaň, která si bere za 
cíl odstranit z přírody to, co tam nepa-
tří – odpad. Tradiční podzimní úklid 
proběhne v pátek 20. září 2024. V tento 
den se dobrovolníci napříč kontinenty, 
vybaveni odpadkovými pytli a  pracov-
ními rukavicemi, pustí do boje s  čer-
nými skládkami a  pohozenými odpad-
ky. V  České republice tuto akci pod 
názvem Ukliďme svět organizuje Český 
svaz ochránců přírody, a  to již od roku 
1993. Za tuto dobu se do úklidových akcí 
zapojilo více než 700 000 dobrovolníků, 
kteří posbírali přes 10 000 tun odpadků. 
V loňském roce se úklidu zúčastnilo přes 
22 000 lidí a  podařilo se jim nashro-
máždit neuvěřitelných 170 tun odpadu. 
Budou tato čísla letos pokořena?
Ti, které trápí příroda zaneřáděná 
odpadky a kteří s tím chtějí něco dělat, 
mají možnost připojit se k ostatním dob-
rovolníkům a společně se vydat poklidit 
okolí svého bydliště, školy, školky nebo 
obce. Je to nejen příležitost, jak udělat 
dobrý skutek pro přírodu a  nás všech-
ny, ale příležitost, jak se potkat se sou-
sedy, kamarády nebo poznat nové lidi 
a zažít spoustu zábavy. Zapojit se mohou 

jednotlivci, školy, školky, zájmové orga-
nizace, firmy nebo celé obce. Společný 
cíl a  společná práce utuží kolektiv jako 
nic jiného.
Postup je snadný. Zájemci mají buď mož-
nost se přihlásit k  již zaregistrovanému 
úklidu, ty včetně kontaktů na organi-
zátora naleznou v  mapě na webových 
stránkách Ukliďme svět, nebo zaregis-
trovat svůj vlastní úklid. Stačí vybrat 
místo, které potřebuje zbavit odpadků 
(park, les, potok apod.), plánovaný úklid 
zaregistrovat prostřednictvím elek-
tronického formuláře a  pak přilákat co 

nejvíce dalších dobrovolníků, aby přilo-
žili ruce k dílu. Využít lze letáky, plakáty, 
sociální sítě nebo třeba webové strán-
ky obce. Praktické rady jak na přípravu 
úklidu a úklid samotný jsou k dispozici 
na webových stránkách Ukliďme svět 
v  sekci Materiály ke stažení a  v  článku 
Pět kroků ke správnému úklidu. V rám-
ci formuláře lze navíc zažádat o bezplat-
né poskytnutí úklidových pomůcek: jed-
norázové a  opakovaně použitelné pytle 
na odpad a pracovní rukavice pro malé 
i  velké. O  úklidový sortiment mohou 
zájemci žádat až do 2. 9. 2024. Po skon-
čení úklidu už jen stačí zaslat zprávu, jak 
úspěšný úklid byl. A  pokud se nadšen-
cům do úklidu a ochrany přírody mezi-
národní úklidový termín zrovna neho-
dí, nechť nezoufají. Uklízet svět mohou 
v průběhu celého roku. Díky za to!

Ukliďme svět v roce 2024 podporují: 
Ministerstvo životního prostředí, Hlavní 
město Praha, DPD CZ, DB Schenker.
Partnery akce se můžete stát i  Vy! 
Děkujeme!

Petra Kozáková, uklidmesvet@csop.cz

BYLINKOBRANÍ V ŽIRČI: ZAHRADA PLNÁ LÉČIVÉ SÍLY A POMOCI

Bylinková zahrada v Žirči a Bylinkobraní už neodmyslitelně patří k sobě. 29. září se v Domově sv. Josefa uskuteční již 6. ročník komor-
ní akce této benefiční akce na podporu nemocných roztroušenou sklerózou. Návštěvníci budou mít jedinečnou příležitost zjistit, zda 

bylinky skutečně léčí, jak připravit domácí koření nebo voňavou koupel. 

A  navíc pomohou dobré věci. Výtěžek 
pomůže dofinancovat nákup přístroje 
SIS, který uleví od bolestí vážně nemoc-
ným roztroušenou sklerózou v Domově 
sv. Josefa. Pomáhá od akutní i chronické 
bolesti, podporuje hojení zlomenin nebo 
odstraňuje kloubní blokády a  obnovuje 
pohyblivost. Výkonné indukční stimu-
lace přístroje využívají intenzivní foku-
sované magnetické pole, které má oka-
mžité léčebné účinky. Své místo má také 
v terapii spojené s dýchacími svaly, posi-
luje bránici, mezižeberní svaly a průtok 
krve v hrudní oblasti.
Co chystáme na Bylinkobraní? Po celý 
den se můžete těšit na zajímavé před-
nášky o  životě v  našich zahradách, 
bylinkách, užít si hudební vystoupení 
skupin Chanson Trio Coucou a  2JAJA 
z  Jaroměře, loutkové pohádky Jarušky 
Holasové, workshopy i  bylinkový jar-
mark v parku. A jaké novinky vás čekají? 
V zahradě máme nový čmelín! Co to je, si 
můžete přijít poslechnout na přednášku 
pana Víta Cachy. Seznámíte se s chovem 
čmeláků v  našich zahradách a  uvidíte, 
že tito kulatí, chlupatí sympaťáci mohou 
oživit i  vaši zahradu. Nejen čmelák je 

vítaným hostem, zahradu krášlí i mnozí 
motýli. O těch bude vyprávět paní Míša 
Vaníčková ze Záchranné stanice JARO 

Jaroměř. Před posledním hudebním 
vstupem si budete moci poslechnout 
přednášku Denisy Mikešové Živá zahra-
da. Všechny přednášky budou záro-
veň s  promítáním ve vnitřních prosto-
rách Domova sv. Josefa, takže se můžete 
podívat tam, kam se jinak nedostanete. 
Bylinkobraní nabízí každoročně také 
řadu workshopů, minijarmark zamě-
řený na bylinky, kuchyni, kosmetiku 
a zdravou výživu, putovní výstavy, sou-
těže pro děti a další aktivity. Naše bylin-
ková zahrada navazuje na tradici kláš-
terních zahrad, které byly zakládány 
již od 13. století a  sloužily k  pěstování 
bylin k léčebným účelům nebo k přípra-
vě pokrmů. Celou řadu bylin používá-
me dodnes. Zahrada, která se po většinu 
roku halí do atmosféry klidu a odpočin-
ku vám na bylinkobraní nabídne mož-
nost seznámit se s  pěstováním bylin 
a údržbou zahrady. 

Neváhejte a  přijďte se k  nám podívat 
a pomoci dobré věci. Těšíme se na vás!

Andrea Kollová, komunikace 
a péče o dárce, PR
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STOMATOLOGICKÁ AMBULANCE – 9/2024 od 8:00 do 12:00

31. 8. a 01. 9. MUDr. Petr Juran Komenského 10 NOVÉ MĚSTO NAD METUJÍ 491 472 721

07. a 08. 09. MDDr. Šárka Šejvlová Husova 931 JAROMĚŘ 491 812 944

14. a 15. 09. MUDr. Alois Vejmola s.r.o. Palackého 20 NÁCHOD 491 424 524

21. a 22. 09. MDDr. Veronika Kalousková Husova 931 JAROMĚŘ 491 812 935

28. a 29. 09. MUDr. Alena Zdražilová Denisovo nábřeží 665 NÁCHOD 491 427 548

05. a 06. 10. MUDr. Olga Záplatová Husovo nám. 36 ČESKÁ SKALICE 491 452 447

Změna služeb vyhrazena. Aktuální rozpis služeb sledujte na: https://www.kr-kralovehradecky.cz/scripts/detail.php?id=314631.

UDĚLEJME SPOLEČNĚ NĚCO MALÉHO, 
ALE DŮLEŽITÉHO PRO LEPŠÍ SVĚT

„Vomáčková vychovala deset svých dětí a čtyři nevlastní,“ vysvětluje Jiří Bartoška coby 
Pán Bůh v pohádkové komedii Anděl Páně, proč Vomáčková nepatří do pekla. Kdo by 

tuhle pěknou scénu neznal, že?

Ano, v minulosti to bylo úplně normál-
ní. Komu zbýval kousek místa v chalupě, 
kousek jídla ve spíži a kousek lásky v srd-
ci, ochotně se ujal sirotků nebo dětí, kte-
ré by jinak skončily tzv. na okraji spo-
lečnosti (řečeno moderní terminologií). 
Navzdory tomu, že měl chalupu plnou 
vlastních děcek.
Dneska se žije jinak, to je pravda. Ale lidí 
v  trvale obtížné životní situaci existuje 
pořád hodně. Solidarita a dobrovolnická 
pomoc v nouzi tak mají stále cenu zlata. 
Možná víc než kdy dřív.
Záslužnou a  chvályhodnou aktivitou je 
pěstounství. Díky němu dostává mno-
ho dětí ničím nenahraditelnou šanci 
k dobrému startu do života, bez níž by 
se jejich vyhlídky ztrácely v mlze.
Pěstounství však není pro každého. Ne 
každý má možnosti a  předpoklady pro 
poskytování této neocenitelné služby 
druhým. Přesto by rád obdobným způ-
sobem pomohl tam, kde to dává smy-
sl. Třeba rodinám pečujícím o  děti či 
dospělé se zdravotním postižením.
Existuje nějaká taková alternativa? 
Ovšemže ano. Například homesharing 
je příležitostí pro každého solidárního 
dobrovolníka, který má chuť udělat něco 
malého, ale důležitého pro lepší svět.
Co je homesharing? Jednoduše řeče-
no: dobrovolník si čas od času vezme do 
své péče dítě (či dospělého) se zdravot-
ním handicapem a vyrazí s ním na pro-
cházku, na zmrzku, nebo si jen tak pose-
dí doma, na zahrádce, uvaří si jídlo… 
A  pečující rodiče zatím mají chvíli dra-
hocenného času pro sebe. Tenhle scénář 

má ale ještě jedno nesmírně důležité 
kouzlo: zmíněné dítě (či dospělý) zís-
kává nové sociální kontakty, vyklouz-
ne z „bubliny“ domácího prostředí a učí 
se navazovat vztahy s  lidmi „zvenku“. 
Pro člověka v  jeho situaci je to devíza 
k nezaplacení.
Obava, že by dobrovolník nezvládl péči 
o  osobu se zdravotním postižením, je 
zcela zbytečná. Od toho je tady zpro-
středkující organizace, která jej na 
všechno odborně připraví a  vede po 
celou dobu poskytování homesharingu. 
V Královéhradeckém kraji je touto orga-
nizací Centrum Orion z Dlouhé Vsi.
A  tak máte-li v  srdci trochu místa pro 
pomoc potřebným, přidejte se k home-
sharingu a  udělejme společně něco 
malého, ale důležitého pro lepší svět. 
Pokud vy sami takovou možnost nemá-
te, ale víte o někom, koho by mohl home-
sharing zajímat, povězte mu o něm. Více 
informací najdete na www.centrum-ori-
on.cz

Za Centrum Orion, Jirka Raichl

EVROPSKÝ TÝDEN 
MOBILITY 2024: SPOJUJEME 
SÍLY PRO UDRŽITELNOU 

BUDOUCNOST
Již od roku 2002 se každoročně od 
16.  do 22. září slaví Evropský týden 
mobility (ETM). Tato celoevropská 
osvětová kampaň je zaměřená na zvy-
šování povědomí občanů o udržitelné 
mobilitě, řešení problémů v  dopra-
vě a  hledání ekologicky šetrných 
alternativ.

kdo se může zapoJit?
ETM se tradičně účastní obce, ale 
v posledních letech se přidávají také 
různé iniciativy a  neziskové organi-
zace. Vítány jsou všechny aktivity, 
které podporují veřejnou dopravu, 
chůzi, cyklistiku a další formy aktivní 
a udržitelné městské mobility. 

co se děJe v Česku?
V  České republice se do ETM aktiv-
ně zapojuje celá řada organizací, jako 
například Pěšky do školy, zářijová 
výzva Do práce na kole, Výzva 10 000 
kroků či sousedské slavnosti Zažít 
město jinak. 

Tradičním vrcholem ETM je 
Mezinárodní den bez aut, který se 
koná 22. září. Tento den obce otevírají 
své ulice lidem a omezují vjezd moto-
rovým vozidlům. Událost bývá často 
spojena s bohatým kulturním a spor-
tovním programem. Každý z  nás se 
může zapojit, ať už zvolí pro svou ces-
tu chůzi, kolo, nebo veřejnou dopravu 
místo automobilu.

Téma roku 2024: „Náš společNý prosTor“
Tento koncept zdůrazňuje význam 
místa, kde mají všichni lidé, dru-
hy dopravy a  aktivity dostatek pro-
storu. Takový prostor je bezpečněj-
ší, méně hlučný a  znečištěný, a  také 
nabízí lepší kvalitu života a  sociální 
spravedlnost.
Připojte se k nám a podpořte Evropský 
týden mobility 2024. Společně může-
me přispět k  vytvoření udržitelněj-
ší a  zdravější budoucnosti pro nás 
všechny.

Ing. Martina Kubešová, odbor 
regionálního rozvoje
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Řádková inzerce
Pronajmu domeček u  rodinného domu 
v  Jaroměři, klidné prostředí zástavby 
Slezského předměstí. Částečně zaříze-
ný, 40 m2, dvě místnosti, chodba, WC 
a  koupelna. Cena dohodou + poplatky. 
Preferuji nájemce bez zvířat a nekuřáka. 
V případě zájmu zašlu fotografie. Volný 
hned – 731 140 521.

Koupím dům nebo chalupu v  Jaroměři 
i v okolních vesnicích, financování mám 
zajištěno. Volejte na tel. č. 775 777 073.

ÚKLIDOVÉ PRÁCE – nabízím pravidelné 
domácí úklidové práce, dále úklid neby-
tových prostor. Info na tel.: 777 361 673. 
Jaroměř a okolí. 

Hledám pozemek ke stavbě, nebo s cha-
tou v  Jaroměři, popř. v okolí do 30 km. 
Tel. 774 777 073. 

SERVIS OKEN/seřízení, promazání, 
výměna těsnění. Montáž těsnění do dře-
věných oken, tel.: 734 240 608. 

Sháním pro rodinu větší byt v Jaroměři 
a  okolí i  před rekonstrukcí. Hypotéku 
mám schválenou. Volejte, prosím, na tel. 
774 777 072.

Dobře zaplatím za starožitnosti a  sbě-
ratelské předměty. Staré mince a  ban-
kovky, medaile, odznaky a vyznamenání, 
šperky, fotoaparáty, náramkové a kapes-
ní hodinky, hračky do r. 1960, pohledy 

a  známky, pivní lahve a  cedule, půllit-
ry, knihy, šavle a bodáky, obrazy, sochy, 
sklo, porcelán, housle, vzduchovky, 
pudřenky a  jiné. Poradenství i návštěva 
je ZDARMA, platba hotově. Tel.: 605 254 
511, Jiří Hrneček. 

Zajištěný senior shání byt 1+1  nebo 
2+1  v  Jaroměři a  okolí. Mám hotovost. 
Volejte, prosím, na 776 566 630.

OBUV NOBL Jaroměř (naproti České 
poště) nabízí bačkory, plátěnky, pan-
tofle a sportovní boty do škol! https://
www.obuvnobl.cz/

Malby, nátěry střech. Tel. č. 737 472 434.

Možnosti plošné inzerce:

MODUL 3, 1/4

Velikost: 86,5 x 125,5 mm
  178 x 59 mm
Cena:   1.185 Kč bez DPH

MODUL 4, 1/8

Velikost: 86,5 x 60 mm
  40 x 125,5 mm
Cena:   592,5 Kč bez DPH

MODUL 2, 1/2

Velikost: 178 x 125,5 mm
  86 x 256 mm
Cena:   2.370 Kč bez DPH
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Pravidla pro inzerenty

zadání inzerátu: 
Inzerát musí být zadán v elektronické podobě. Řádková 
inzerce ve formátu odt., doc. či docx. Plošná inzerce ve 

formátu jpg. či pdf. 
 

Ceník naleznete na webových stránkách města www.
jaromer-josefov.cz. Na vyžádání lze zaslat také na 

e-mailovou adresu.
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pořádá s finanční podporou města Jaroměře

Partneři závodu:

Klub přátel Josefova; Zahradnictví Jaroslav Šnábl; Spolek Přátel Vojenské Historie - JosefovJízdní kola Frynta;

veřejný závod horských kol
a zároveň Mistrovství Královéhradeckého kraje

Závod je zařazen do Poháru mládeže SCKHK 2024.

2 . ročník62 . ročník6

v n ělied 22. září 2024v n ělied 22. září 2024

memoriálu Oldřicha Máchymemoriálu Oldřicha Máchy

Místo:

Start:

Ceny:

Info:

areál bývalého vstupu do podzemních chodeb
v Jaroměři – Josefově („dolík“), Rudé armády 109
online na www.sportchallenge.cz
11:00 odrážedla, předškolní, minižáci a minižákyně I a II
11:30 žáci a žákyně I a II
13:00 junioři, mu i, masters I a II, gravel muži
13:05 kadeti a kadetky, juniorky, eny, veteráni I a II
První tři závodníci v každé kategorii (kromě předškolních a odrážedel)
obdrží medaili a věcnou cenu nebo (od kadetů výše) finanční odměnu.
Zdeněk Divi , tel.: 603 191 269, www.spinninghk

Přihlášky:

ž
ž

š .cz

Hradecký spinning klub

Akustický koncert na didgeridoo a gong s besedou 
a promítáním filmu o domorodých obyvatelích 
Austrálie světově proslulého českého hráče na 
australský domorodý hudební nástroj. 

26. 9. v 18:00 hod. 
ve Městském muzeu v Jaroměři

Městské muzeum v Jaroměři
Husova 295, Jaroměř
tel.: 491 812 731

www.muzeumjaromer.cz

Vstupné: 200 Kč

Základní škola Boženy Němcové Jaroměř - „Škola nanečisto“ 
 

Vyzkoušejte, jak se dětem líbí škola hrou na pravidelných setkáních budoucích školáků.  
Těšíme se na Vás. Prosíme, přezůvky s sebou. 

Všechna celoroční setkávání nazvaná „Škola nanečisto“ probíhají vždy od 15.30 do 16.15 h. 
na ZŠ B. Němcové v Knappově ulici (Malá Boženka) v těchto termínech: 

 
24.9.2024 (15.30 - 16.15) 
Křížem krážem školou, 
od šaten až po střechu. 
Správně chytnu svoji tužku, 
nedělám už neplechu. 
 
15.10.2024 (15.30 - 16.15) 
Od pohádky klíček mám, 
pojďte se mnou, cestu znám. 
Klávesnice, kostičky a myš 
na půdě mají skrýš. 
 
12.11.2024 (15.30 - 16.15) 
Už Martin na bílém koni 
zase přijíždí k nám. 
Z papíru stříhám a skládám, 
bude se líbit i vám. 
 
3.12.2024 (14.00 – 18.00) 
Vánoční dílny 
Purpura a cukroví voní, 
koledy do uší nám zní. 
Rok se nám s rokem sešel, 
a je tu opět čas vánoční.  
 
14.1.2025 (15.30 - 16.15) 
Když je zima 
na papíře nic nás nezebe 
i když vločky 
padají z širého nebe. 
 
 
 
Podrobnější informace na telefonech:  
Mgr. Taťána Slezáková 739 447 043 

11.2.2025 (15.30 - 16.15) 
Vezmu hlínu, hnětu, válím. 
Potom tvořím, čekám, pálím. 
 
18.3.2025 (8.00 - 16.30) 
Jarní dílny 
Na jaře nám všechno kvete, 
voní, pučí, jé ty světe. 
 
1.4.2025 (15.30 - 16.15) 
Informace pro rodiče k zápisu 
Kluci pletou pomlázky,  
holky zdobí kraslice,  
budou svátky jara, 
těšíme se velice. 
 
8.4. - 9.4.2025 (14.00 – 17.00) 
ZÁPIS DO PRVNÍCH TŘÍD  
 
29.4.2025 (15.30 – 16.15)  
Přeskočím, podlezu,  
sotva popadám dech.  
Válím sudy po žíněnce  
měkké jako mech.  
 
27.5.2025 (15.30 – 16.15)  
Říkadla a hádanky,  
křížovky a hlavolam.  
Slova, rýmy, odpovědi,  
hledáme je každý sám.  
 
3.6.2025 (16.00)  
Schůzka pro rodiče budoucích prvňáčků  
 
Mgr. Renáta Šponerová 739 593 834 
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